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LŪŽTANTYS RĖMAI
Normalu, kad žmonės stengiasi gerinti savo 

gyvenimą, kuris labiausiai suprantamas medžiagine 
– ekonomine prasme.

Ribų neturinčios gerovės siekimas reiškiasi įvairiais 
būdais. O ta pati gerovė – tai tartum laiptai kopti 
aukštyn ir aukštyn. Tai atlieka ir pavieniai asmenys, 
ir grupės, dirbančiųjų unijos, kiti socialine būkle 
besirūpinantys junginiai. Su darbdaviais pasirašomos 
sutartys, kiti teisiniai aktai, kurie užtikrina dirbančiųjų 
atlyginimus, kitus svarbius priedus, darbo sąlygas, net 
tęstinumą. Laikui pagal sutartis pasibaigus, dažnai 
iškyla naujų reikalavimų, dėl kurių nesutarimo dirban-
tieji išeina streikuoti, protestuoti, viešai reiškiamas 
nepasitenkinimas, sustabdomas darbas. Viskas veikia 
pagal įstatymus, ir bandoma susitarti. Ilgesnį laiką ne-
susitarus, valdžia turi teisę specialiu įstatymu priversti 
streikuojančius grįžti į darbą. Tai pasitaiko rečiau, 
bet vis dėlto būna. Kas bebūtų, streikai neša nuosto-
lius abiem pusėm. Iškovotas vienu laiptu pakilimas 
gerovėn dažnai dingsta streiko meto tuštumoje. Bet 
blogiausia, kad streikai dažnai paliečia ir pašaliečius. 
Jei streikai vyksta gamybos srityje, su nuostoliais 
viskas ir baigiasi. Tačiau jei streikuoja žmonių ap-
tarnavimo, saugumo, sveikatos, švietimo sričių dar-
buotojai, nuostolis liečia niekuo dėtus žmones. O tai 
jau neteisinga. Kopiant aukštyn neturėtų nukentėti 
nekopiantys.

Bandant atidžiau pažiūrėti į įstatymų priėmimus  
demokratinėse šalyse, kartais susidaro įspūdis, 
kad įstatymais apraminamos garsiau rėkiančios 
visuomeninės grupės, kokios nors populiarios 
mažumos, bandančios remtis žmogaus teisių nuosta-
tomis ar tiesiog mados poveikiais. Pvz., svaigalų lega-
lizavimo klausimas Kanadoje jau yra tapęs kone svar-
biausiu valstybiniu klausimu. Rodomas blaškymasis 
– su kuo dar taip neseniai kovota, šiandien jau glos-
toma, taigi, pataikaujama reikalavimams, o ne bend-
rai gerovei. Agresyvi mažuma, dažniausiai jaunimo 
vardu kalbanti, jaučiasi laimėjusi ilgalaikę kovą. O 
tai paskatinimas – reikalaukit ir gausit. Atrodo, kad 
viso to dar tik pradžia. Kaip tie daugelį stebinantys 
dalykai besiklostytų, pataikaujamoji vidaus reikalų 
politika dažnai jau atsiduoda į balsų gaudymo būdą, 
asmeninės ateities užsitikrinimą valstybine kaina. Tai 
jau pikta ir peiktina. Mėginti savo gerovę ir karjerą 
kelti panaudojant per rinkimus įgytas pozicijas – tai 
jau moralinio nuosmukio raiška, apie ką garsiau nekal-
bama. Be to, mėginti patenkinti visų ir visokius reika-
lavimus reiškia nepaisyti principų, kuriais remiantis 
paprastai yra vykdoma tvarka ir skatinama pozityvi, 
naudinga kraštui veikla. Kai pradedama skelbti, kad 
principai varžo laisvę ir pažangą, pilietinė visuomenė 
ima blaškytis kylant nepasitikėjimams beveik visose 
gyvenimo srityse. Kažkas braška lyg lūžtantys rėmai, 
tarsi paveikslui nebereikalingi. Trumpalaikiai ban-
dymai, netikrumas stabdo ir sąžiningai atliekamus 
geresnio gyvenimo siekius. O laikas darosi tuščias 
su klausimu – kas tikra ir kas ne?    ČS

Jungtinių Tautų švietimo, 
mokslo ir kultūros organizaci-
jos (UNESCO) ge ne ra li nė di-
rek to rė Iri na Bo ko va Lie tu vos 
ope ros so lis tei Vio le tai Ur ma-
nai-Urmanavičiūtei su tei kė 
UNES CO me ni nin kės tai kai 
var dą. Iš kil mių me tu, ko vo 7 
die ną, UNES CO va do vė pa-
brė žė, jog šis ti tu las Lie tu vos 
at sto vei su teik tas už jos ak ty-
vias pa stan gas ska ti nant kul-
tū ros, ku ria re mia si tai kus dia-
lo gas ir tar pu sa vio su pra ti mas 
tarp bend ruo me nių bei pa čio se 
bend ruo me nė se, vaid me nį. Kon-
kre čiau bu vo pa brėž tas V. Ur ma-
nos do mė ji ma sis or ga ni za ci jos 
veik la Af ri ko je. Kaip UNES CO 
me ni nin kė tai kai, Lie tu vos ope-
ros žvaigž dė pri si dės ska ti nant 
UNES CO ini cia ty vas, to kias 
kaip stu den tų mo ky mai Af ri-
kos vals ty bė se. Lie tu vos ope-
ros so lis tės įvertinimas –  puikus 
pripažinimas Lie tu vos ir UNES-
CO bend ra dar bia vi mo is to ri jo je 
šiais sim bo li niais 2016 me tais, 
kai Lie tu va mi ni UNES CO 
na rys tės 25-me tį. V. Ur ma nai 
suteiktas vardas su stip ri no Lie-
tu vos, kaip vals ty bės, ak ty viai 
ska ti nan čios sa vo pi lie čių są mo-
nin gu mą ir ak ty vu mą pa sau li nių 
iš šū kių aki vaiz do je ir to kiu bū du 
pri si de dan čios sie kiant žmo ni jos 
ge ro vės, vaid me nį.

V. Ur ma nos no mi na ci ja kar tu 
yra ir ke le rius me tus tru ku sių 
kruopš čių ir nuo sek lių Lie tu-
vos nuo la ti nės at sto vy bės prie 
UNES CO pa stan gų re zul ta tas. 
Praėjusių metų lapkričio mėn.
UNESCO Generalinės konfe-
rencijos metu, Lietuva 171 balsu 
išrinkta vykdomosios tarybos 
nare 2015-2019 m. laikotar-

piui. Tarybos posėdyje Lietuva 
išrinkta šios UNESCO valdymo 
struktūros vicepirmininke. Jos 
darbe Lietuvai atstovauja amba-
sadorius prie UNESCO Arūnas 
Gelūnas. Vykdomoji taryba – 
vienas pagrindinių UNESCO 
valdymo organų, kurį sudaro 
58 valstybės narės. Taryba 
priima sprendimus dėl veik-

los ir biudžeto įgyvendinimo, 
svarsto veiklos ataskaitas, ren-
gia rekomendacijas dėl naujų 
valstybių narių priėmimo ir Ge-
neralinio direktoriaus rinkimų, 
priima sprendimus dėl įvairių 
tarptautinių konferencijų organi-
zavimo.

UNES CO me ni nin kai tai kai – 
tai tarp tau ti niu ly giu pri pa žin tos 
as me ny bės, ku rios, nau do da mo-
si sa vo įta ka ir au to ri te tu, gar si-
na UNES CO veik lą. Ak ty viai 
dirb da ma su šiais žmo nė mis, 
or ga ni za ci ja ke lia vi suo me nės 

są mo nin gu mą pa sau liui svar bių 
vys ty mo si klau si mų at žvil giu. 
Tarp UNES CO me ni nin kų tai kai 
– to kios as me ny bės kaip dai ni-
nin kės Sa rah Bright man ir Ce li-
ne Dion, ar chi tek tė Za ha Ha did. 
V. Ur ma na – pir mo ji Lie tu vos 
at sto vė, ga vu si UNES CO me-
ni nin kės tai kai var dą. Pa na šia 
veik la už sii man čių as me ny bių 

gre toms pri klau so ki ti du Lie-
tu vos at sto vai – pre zi den tas 
Val das Adam kus, ku riam bu vo 
su teik tas UNES CO ge ros va lios 
am ba sa do riaus var das, ir UNES-
CO spor to čem pio nas Vir gi li jus 
Alek na. 

Šio vardo suteikimo iškilmėse 
da ly va vo UNES CO vals ty bių 
na rių am ba sa do riai ir ki ti dip lo-
ma tai, or ga ni za ci jos se kre to ria to 
aukš ti par ei gū nai, lie tu vių bend-
ruo me nės Pra ncū zi jo je na riai.

Inf.

Lietuvei – garbingas vardas

UNESCO gen.direktorė I.Bokova (k) įteikia dokumentą apie 
UNESCO taikos menininkės įgaliojimus  Lietuvos solistei Viole-
tai Urmanai                                           UNESCO/P. Chiang-Joo ntr.

Pavasarėjanti Lietuva



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.III.15    Nr. 11
Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Pirmasis Dievo gailestingumo paveikslas

Lietuvoje, mažytėje šventovėje Vilniaus senamiesčio 
viduryje, kabo paveikslas, kuris keičia viso pasaulio 
istoriją, nors apie jo buvimą bei atsiradimą iki šiol 
buvo žinoma labai nedaug. Kuo šis paveikslas ypatin-
gas? Kaip jis susijęs su Lietuvos istorija? Kodėl beveik 
visose pasaulio šventovėse ir milijonų tikinčiųjų na-
muose kabo vienokia ar kitokia šio paveikslo kopija?

Vilniaus arkivyskupija bei kūrėjų grupė, vadovau-

jama scenarijaus autoriaus, režisieriaus bei prodiuse-
rio Daniel diSilva (JAV) pristato dokumentinį filmą, 
atskleidžiantį dar negirdėtą istoriją apie mažai žinomą 
pirmąjį Dievo gailestingumo paveikslą. „Neįtikėtina, 
kaip šio unikalaus meno kūrinio gyvenimas atkartoja 
mūsų šalies istoriją, o jo paprastumas kviečia sustoti ir 
susitikti neregimą, bet gailestingą Dievą. Šio paveikslo 
grožis ir vertė slypi ne teptuko potėpiuose, bet jo pa-
ties ir žmonių, kurių gyvenimą pakeitė gailestingumo 
žinia, istorijoje“, - sako Vilniaus arkivyskupas Gin-
taras Grušas. 1934 metais, pačiam Jėzui paprašius, 
šventoji Faustina ir jos nuodėmklausys, palaimintasis 
tėvas Michał Sopoćko, padedant mažai žinomam dai-
lininkui, ėmėsi darbo ant drobės pavaizduoti šv. Faus-
tinos mistinius Gailestingojo Jėzaus regėjimus. Tačiau 
neilgai trukus, saugantis agresyviai antikatalikiškos 
sovietinės okupacijos Lietuvoje, šį paveikslą reikėjo 
paslėpti. Galiausiai dvi nuolankios vienuolės įvykdė 
„neįmanomą misiją“ ir rizikuodamos pargabeno 
paveikslą iš Gudijos atgal į Vilnių. Po 75 klajonės 
metų, 2005 m. paveikslas pagaliau rado namus gražioje 

Vilniaus šventovėje, kaip ir norėjo šv. Faustina bei pal. 
Michał Sopoćko. Pačiu laiku pasirodžiusiame doku-
mentiniame filme apie pirmąjį Dievo gailestingumo 
paveikslą liudininkai ir tyrėjai pasakoja paslaptingą 
jo išlikimo istoriją. Apie paveikslą ir dvasingumo, 
grožio bei meno santykį taip pat kalba kardinolas 
Christoph Schönborn (Austrija), kardinolas Stanisław 
Dziwisz (Lenkija), kardinolas Audrys Juozas Bačkis 
(Lietuva), arkivyskupas Gintaras Grušas (Lietuva), 
taip pat vyskupas Robert Barron (JAV), Jono Pauliaus 
II biografas George Weigel (JAV), komikas Jim Gaffi-
gan (JAV, „The Jim Gaffigan Show“), Grammy ap-
dovanojimus pelnęs aktorius bei džiazo muzikantas 
Harry Connick Jr. ir kiti.

 Kūrėjai – JAV, Lietuva; platintojas – Vilniaus arki- 
vyskupijos kurija. Scenarijaus autorius ir režisierius 
Daniel diSilva (JAV). Prodiuseris Springtime Pro-
ductions (JAV). Trukmė 1,50 val. Kalba – lietuvių, 
anglų, lenkų (su lietuviškais arba angliškais užrašais) 
Leidimą filmo rodymui įsigyti galima internetiniame 
puslapyje www.divinemercyfilm.com Facebook:

LT.: https://www.facebook.com/PirmasisDievo-
gailestingumopaveikslas/

EN.: https://www.facebook.com/divinemercyfi-
lm/?fref=ts

Jaunieji katalikai
Mes labai stengiamės, kad mūsų 

vaikai užaugtų tikrais, nuoširdžiais 
katalikais. Todėl Šeimų sekcija, kuri 
rūpinasi dviem "Kiškių" klubais ir 
randa laiko organizuoti "Vilties" 
bėgimą, taip pat pasiūlė jaunimo 
Mišias, kurių metu viską, kiek 
įmanoma, darytų vaikai ir jauni-
mas. Dabar Prisikėlimo parapijoje 
sekmadieniais vyksta vaikų liturgi-
jos pamokos arba jaunimo Mišios. 
Per šias Mišias jaunieji katalikai, 
kurių susirenka apie 30,  patys gie-
da, skaito, groja ir renka aukas. Per 
vaikų liturgijos pamokas aptarėme 
su mažaisiais tos dienos skaitinius 

iš Senojo Testamento apie tai, kaip  
Dievas sukuria pasaulį. Vaikai piešė, 
parodydami, kaip jie suprato pasaulio 
kūrimą. Dalyvavo tėvų ant rankų 
nešami kūdikėliai, daugiausia buvo 
2-3 metų vaikučių ir keli gimnazistai, 
kurie padeda mažiukams.

Šią veiklą remia parapijos kuni-
gai, valdyba ir bendruomenė. Praeitą 
sekmadienį jaunimo Mišias atnašavo 
svečias iš Lietuvos arkivyskupas 
Sigitas Tamkevičius, kuris po Mišių 
visus palaimino ir palinkėjo sėkmingo 
darbo.

O. Stanevičius-Mills

Svarbiausi kelio ženklai –
širdžiai, protui

Rinkau visą gyvenimą mintis, kurias paliko mums mąstantys žmonės. Kai kurių 
autorių pavardžių, gaila, neužsirašiau.Visada rūpėjo žmogaus kūryba Gėrio vardan. 
Ir žmogaus nesėkmės, klaidos. Kas įkvepia, skatina žmogų neprarasti, nesuteršti savo 
žmogiškosios prigimties? Ko reikia, kad jis turėtų atramą, net tapęs vienišas ir nelai-
mingas? Labai gaila vaikų, paauglių, kurie nusivilia gyvenimu, jam dar neprasidėjus. 
O blogų pavyzdžių tik daugėja. Dalinuosi savo atradimais ir pastebėjimais...

Tikintieji sekmadienį paskiria apsilankymui šventovėje. Maloni pareiga. Kasmet 
apie 50 sekmadienių - išgirsti Gyvenimo kelio Mokslą nuo gimimo iki mirties. Su 
visa Šeima. Su artimaisiais, su bendruomene. Kartu klausytis, kartu melstis, kartu 
dalyvauti Mišiose. 

O nuo vaikystės iki brandos – sekmadieniais išgirsti visą tūkstantį pamokymų – 
įspėjimų žmogui, einančiam gyvenimo keliu, kaip kelio ženklų, kad nepaklystų! 
Aišku, ne visiems pavyksta išvengti klaidų, net nuodėmių. Bet visada turi galimybę 
pasikalbėti su kunigu, kaip su ypatinguoju psichologu. 

Regina Simonaitienė
***
– Aukščiausias gyvenimo tikslas – pažinimas. Ir pirmiausia – Dievo pažinimas. Iki 

šiol nežinoma kita institucija, kuri turėtų tokią tūkstantmečiais išbandytą žmogaus 
auklėjimo doktriną kaip Bažnyčia.  

A. Maceina 
– Dieve, aš Tave vadinu Didžiuoju Žinojimu. Juk visa tai, kas slepiasi bauginančiose 

erdvėse ir kas mano delnais ir kojomis apčiuopiama, kas matoma akimis ir juntama, 
neatsirado be žinojimo, nepadaryta be mokėjimo. 

G. Velička. "Pradalgė"
– Kur nėra šventumo, gyvenimas nyksta.  

R. Granauskas
– Kiekvienas turime į pragaištį skatinančias silpnybes. Bet turime ir į dorą gyvenimą 

skatinančius veiksnius. Svarbi žmogaus laisva valia ir jo apsisprendimo galia. 
A. Maceina

– Kūrėjo Įstatymai yra nesugriaunami. Jų nesilaikydamas žmogus sugriauna save. 
Ciceronas įrodinėjo, kad gyvenimas pagal savo įgeidžius yra didelis blogis, kad 
jausmų malonumai iškreipia veidą, kenkia kūnui, palieka žmogų pavojui ir gėdai. 
Žmonės sunyksta, kai jie nebeapsivelka šventadienio drabužiais. 

Kad ir visas pasaulis klystų iš teisingo kelio, tik tu vienas liktum ištikimas – ir 
tada sudėk savo auką ir pagarbink Dievą vienas likęs. 

F. Dostojevskis
Toronto Prisikėlimo parapijos klebonas J. Šileika, OFM, ir monsinjoras 
S. Tamkevičius, SJ, su parapijos vaikais po liturgijos pamokos

Kovo 18, penktadienį, po 7 v.v. Mišių 
Toronto Prisikėlimo parapijos salėje kviečiame pasižiūrėti dokumentinį kino filmą 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Partijos ir rinkimai Lietuvoje 
Lie tu vo je 23 re gis truo tos po li ti nės par ti jos, iki 

ko vo 1 d. pa tei ku sios Tei sin gu mo mi nis te ri jai 
sa vo na rių są ra šus, ga lės da ly vau ti ru de nį vyk-
sian čiuo se Sei mo rin ki muo se. 

Kaip pra ne ša Tei sin gu mo mi nis te ri ja, ko vo 1 d. 
duo me ni mis, dau giau kaip 122,000 Lie tu vo-
je gy ve nan čių as me nų pri klau so po li ti nėms 
par ti joms. Dau giau sia as me nų pri klau so Lie-
tu vos so cial de mo kra tų par ti jai (21, 446), Dar-
bo par ti jai (21, 308), Tė vy nės są jun gai-Lie tu-

vos krikš čio nims de mo kra tams 
(14,799), par ti jai „Tvar ka ir tei-
sin gu mas“ (13,039), Lie tu vos 
res pub li kos li be ra lų są jū džiui  
(7,674). Ar ti miau siu me tu bus pra-
dė ta 11 po li ti nių par ti jų lik vi da vi-
mo veiksmai. Tiek par ti jų 2015 
m. ne pa tei kė duo me nų apie sa vo 
na rius. Tarp lik vi duo ti nų par ti jų 
pa kliū va Kris ti nos Bra zaus kie nės 
va do vau ja ma De mo kra ti nė dar bo 
ir vie ny bės par ti ja, su eks ban ki-
nin ku Vla di mi ru Ro ma no vu sie ta 
Lie tu vos žmo nių par ti ja, Al gir do 
Pil ve lio va do vau ja ma Lie tu vos re-
for mų par ti ja, Egi di jaus Klum bio 
– Tau tos pa žan gos par ti ja, taip pat 
Že mai ti jos par ti ja, Smul kaus ir vi du ti nio vers lo 
par ti ja, Res pub li ko nų ly ga, Lie tu vos hu ma nis tų 
par ti ja ir kt.

Partijų uždarymas – ilgalaikis veiksmas, už-
truks me tus. Šis pro ce sas ga lės bū ti at šauk tas tik 
teis mo spren di mu.

Du kar tus na rių skai čiaus ne dek la ra vo So cia lis-
ti nis liau dies fron tas. Jo at sto vai per tris mė ne sius 
dar ga li pa teik ti šiuos duo me nis ir lik vi da vi mas 
ne grės. Pa gal įsta ty mą, po li ti nei par ti jai įsteig ti 
bū ti na, kad ji tu rė tų ne ma žiau kaip 2,000 stei-
gė jų; anks čiau rei ka lau ta tūks tan čio.

Ne su rin ku sios rei kia mo na rių skai čiaus par ti-
jos tu ri per še šis mė ne sius ar ba pa čios lik vi duo-
tis, ar ba per sit var ky ti. Jei gu iki spa lio to ne bus 
pa da ry ta, joms ir gi ga lės bū ti pra dė ti formalūs 
partijos uždarymo veiksmai. Tai lie čia Res pub li-
ko nų par ti ją ir Tau tos vie ny bės są jun gą. Po li ti nių 

par ti jų įsta ty mas nu ma to, kad par ti jos pri va lo 
kiek vie nais me tais ne vė liau kaip iki spa lio 1 
die nos pa teik ti Tei sin gu mo mi nis te ri jai sa vo na-
rių są ra šą.

 Nuo 1990 me tų Lie tu vo je iš vi so bu vo įsteig-
tos 73 po li ti nės par ti jos. Da lis jų nu trau kė veik lą, 
da lis su si jun gė su ki to mis, persitvarkė. Šiuo metu 
veikia 38 partijos.

Keičiasi ir rinkimų bei kandidatų rėmimo tvar-
ka. Šie met pra si dė sian čių po li ti nių kam pa ni jų 
me tu fi zi niai as me nys ga lės au ko ti iki 7,570 eu rų 
– 420 eu rų dau giau nei per nai, o au kos as me ni nei 
kam pa ni jai ri ba di dė ja iki 15,140 eu – 840 eu rų 
dau giau nei per nai. Tiek pat ky la ir di džiau sias 
ga li mas me ti nis par ti jos na rio mo kes tis.

Kan di da tų as me ni nių lė šų bei fi zi nių as me nų 
au kų kam pa ni joms, par ti jos na rio mo kes čio li-
mi tai nu sta to mi pa gal pra ėju sių me tų pa sku ti nio 
ket vir čio vi du ti nio mė ne si nio dar bo už mo kes čio 
(VMDU) dy dį. Jis da bar sie kia per 750 eu rų. 
Įsta ty mas nu ma to, kad fi zi nis as muo per po li ti nę 

kam pa ni ją kiek vie nam sa va ran kiš kam po li ti nės 
kam pa ni jos da ly viui ga li pa au ko ti ne di des nę kaip 
10 VMDU dy džių au ką, bet bend ra au kų su ma 
ne ga li vir šy ti 10% au ko to jo dek la ruo tų pa ja mų.

Kan di da tas vien man da tė je rin ki mų apy gar do je, 
į po li ti nių par ti jų ir vi suo me ni nių rin ki mų ko mi-
te tų ke lia mų kan di da tų są ra šus įra šy ti kan di da tai 
ir re fe ren du mo pradininkai  sa vo po li ti nei kam-
pa ni jai fi nan suo ti ga li su teik ti au ką, ne vir ši jan čią 
20 VMDU dy džių.

Pa gal Po li ti nių par ti jų įsta ty mą, po li ti nės par ti-
jos na rys per me tus po li ti nei par ti jai ga li su mo kė ti 
na rio mo kes tį, ne vir ši jan tį 20 VMDU dy džių. 
Bend ra po li ti nės par ti jos na rio mo kes čio po li ti nei 
par ti jai su ma per me tus ne ga li vir šy ti 10% dek-
la ruo tų me ti nių pa ja mų. Jei gu bend ra po li ti nės 
par ti jos na rio mo kes čių po li ti nei par ti jai su ma 
per me tus vir ši ja 360 eu rų, po li ti nės par ti jos na-
rys pri va lo paskelbti sa vo tur tą ir pa ja mas. Inf.

LAISVOJI ZONA ŠIAULIUOSE 
Lietuvos ministeris pir-

mininkas A. Butkevičius 
apsilankė Šiaulių laisvojoje 
ekonominėje zonoje (LEZ). 
Pirmoji Lietuvoje tokia 
zona – tai 133 ha teritorija 
su šiuolaikiniais  susisieki-
mo keliais  ir šalia esančiu 
pramoniniu parku. Šiaulių 
miesto savivaldybė jau yra 
sudariusi sutartis dėl žemės 
sklypų nuomos su 12 įmonių, 
čia bus sukurta per 100 naujų 
darbo vietų. Planuojama plėsti 
metalo, chemijos, medienos, 

baldų, energetikos ir kitų bui-
ties bei pramonės reikmenų 
gamybą bei prekybą. Ateityje 
tikimasi pritraukti ir mais-
to pramonės įmones. Už 6 
kilometrų nuo Šiaulių centro 
pramonės plėtros zona lengvai 
pasiekiama miesto viešuoju 
transportu, o pati teritorija 
sujungta su pagrindiniais ke-
liais – valstybinės reikšmės 
magistraliniu keliu Panevėžys-
Šiauliai ir Šiaulių tarptautiniu 
oro uostu. 

MOKYTOJAI GRĮŽO Į KLASES 
Lietuvos mokytojai ir jų 

mokiniai po streiko grįžo 
į klases, pasiekus abi pu-
ses vyriausybę ir švietimo 
darbuotojų profsąjungas 
tenkinantį susitarimą. Vy-
riausybė nuo rugsėjo 1 die-
nos pažadėjo papildomai skirti 
8 mln. eurų atlyginimams 
didinti. Pasitarime taip pat 
pažadėta, jog nuo 2017 metų 
sausio 1 dienos bus sutvarkyta 
nuolatinių atlyginimų tvarka, o 
vyriausybė su profsąjungomis 
toliau tarsis dėl trejų metų 
plano, pagal kurį kiekvienus 
metus iš eilės palaipsniui ir 

toliau didėtų pedagogų atlygi- 
nimai. Nuo vasario 22 d. 
streiką pradėjo be veik 6,000 
mo ky to jų, dar že lių auk lė-
to jų ir ne for ma laus ug dy mo 
pe da go gų – beveik de šim ta-
da lis ug dy mo įstai gų. Dalis 
pedagogų dar nepasibaigus 
streikui sugrįžo į darbą. Mi nis-
te ri jos skel bia mais sta tis ti kos 
de par ta men to duo me ni mis, 
vi du ti nis Lie tu vos mo ky to-
jo at ly gi ni mas, ne ats kai čius 
mo kes čių, sie kia 823,4 eu per 
mė ne sį. Ta čiau treč da lis mo-
ky to jų dir ba ne pil nu krū viu. 

NAUJA GINKLUOTĖ
Lie tu va ren gia si pri si jung ti 

prie šar vuo čių „Bo xer“ įsi gi-
ji mo prog ra mos – pės ti nin kų 
ko vos ma ši nas vals ty bė pirks 
per tarp tau ti nę įsi gi ji mų or-
ga ni za ci ją OC CAR. Or ga-
ni za ci ja bus įga lio ta įver tin - 
ti san do rio de ta les, pa teik ti 
ver ti ni mą dėl per ka mų ko vos 
ma ši nų ko ky bės. Da ly vau-
da ma „Bo xer“ prog ra mo je, 
Lie tu va nau do sis vi sais prog-
ra mos tei kia mas pri va lu mais: 
ma žes nė mis prog ra mos vys ty-
mo ir pa lai ky mo są nau do mis, 
da li ni mu si tech no lo gi jo mis, 
ge res ne są vei ka su prog ra-
mo je da ly vau jan čio mis ša li-
mis, taip pat tau pys lė šas, nes 
di de lės apim ties už sa ky mus 
sujungs ke lios valstybės, o tai 

ma žins bend ras išlaidas. OC-
CAR yra tarp tau ti nė or ga ni-
za ci ja, ku ri prižiūri gy ny bos 
įran gos prog ra mas ir prekybą. 
Šios or ga ni za ci jos na rė mis yra 
Bel gi ja, Pra ncū zi ja, Vo kie ti ja, 
Ita li ja, Is pa ni ja ir D. Bri ta ni-
ja. Ta čiau gink luo tės įsi gi ji mo 
prog ra mo se ga li ma da ly vau ti 
ir ki toms vals ty bėms, ku rios 
nė ra tarp tau ti nės or ga ni za ci jos 
na rės. To kio sta tu so, sto da ma 
į OC CAR, sie kia ir Lie tu va. 
Pla nuo ja ma įsi gy ti 88 „Bo x- 
er“ šar vuo čius, ku riais bū-
tų ap rū pin ti du ka riuo me nės 
sau su mos pa jė gų ba ta lio nai. 
Šiuo me tu sau su mos pa jė go se 
nau do ja mi šar vuo tie ji trans-
por te riai „M113“.

Į PAJŪRĮ – NAUJAIS TRAUKINIAIS 
Lietuvą pasiekė naujas 

traukinys, kuris keleivius veš 
maršrutu Vilnius-Klaipėda-
Vilnius. Jau pavasarį, kai bus 
atlikti visi reikiami bandymai, 
jis išvyks į pirmąjį reisą. Iki 
rudens į Lietuvą bus pristatyti 
visi septyni naujoviški Len-
kijoje pagaminti traukiniai 
„Pesa 730ML“. Šie trau-
kiniai naudos mažiau kuro, 
labiau tausos aplinką už da-
bar naudojamus šilumvežius. 
Traukiniais kelionėse tarp 
Vilniaus ir Klaipėdos kasmet 
pervežama apie pusė milijono 
keleivių. Naujieji traukiniai 
bus žemagrindžiai, pritaikyti 
neįgaliųjų poreikiams, su pa-
togiomis  sėdynėmis ir oro 
vėsintuvais. Juose bus 150 
sėdimų vietų, iš kurių 16 – pir-
mos klasės, juose veiks ir be-

vielis interneto ryšys. Mažesni 
ir judresni trijų vagonų trau-
kiniai bus naudojami vietoje 
šiuo metu važiuojančių didelių 
ir sunkių traukinių. Jie kursuos 
dažniau, o savaitgaliais, kai 
keleivių srautai didesni, keli 
tokie traukiniai bus jungiami į 
vieną sąstatą. Nauji traukiniai, 
kurie pakeis nusidėvėjusius 
keleivinius vagonus, atitinka 
griežčiausius traukos ried-
menims taikomus ES reikala-
vimus teršalų išskyroms, jie 
patvaresni. Skaičiuojama, kad 
naujo dyzelinio traukinio kuro 
sąnaudos 100 km sudarys apie 
100-110 litrų, kai panašios 
talpos seno lokomotyvo su 
3 vagonų sąstatu – apie 180 
litrų. Šiuo metu greitieji trau-
kiniai atstumą tarp Vilniaus ir 
Klaipėdos įveikia per 3 val. 

 
 
Brangûs pasaulio lietuviai, 

Vasario 16-osios laisvës viltys atvedë Lietuvà á Kovo 11-àjà – Nepriklausomybës 
atkûrimo dienà. 

Atkûrëme laisvæ savyje ir valstybëje.  

Šiandien esame stipresni ir dràsesni, pasitikime savimi, mumis patikëjo pasaulis. Ši 
iškili diena – priminimas, kaip vienybë gali pakeisti visø mûsø gyvenimà ir kiek daug 
galimybiø didžiuotis sava kalba ir istorija, puoselëti lietuviškà kultûrà ir tradicijas 
mums atvërë laisvë. 

Teturime jà vienà – branginkime svetur išlydinèià ir visuomet sugrážtanèiø laukianèià 
mûsø Tëvynæ. Ir giedamais himno žodžiais, ir aukštai iškelta Trispalve. Šviesiomis 
mintimis apie Lietuvà ir prasmingais darbais dël jos. 

Tegul lietuvybë – gyvas, tvirtas, nuolat kuriamas ir nenutrûkstantis ryšys – jungia 
mus visus á vienà šeimà. 

Sveikinu visus Kovo 11-osios proga! 

Su laisvës švente! 

 
Dalia Grybauskaitë 

Lietuvos Respublikos Prezidentë  

Konservatorių partijos pirmininko rinkimai 
Ntr. Luko Balandžio 15min.lt



J. Augutienė: "Vargu, ar prievarta 
brukamas dalykas taps mielas..."

Šiandieną svečiuose Janina 
Augutienė. Jos ir jos vyro Nerijaus 
šeimoje auga du vaikai: keturmetė 
Nerija ir devynmetis Dominykas. 

Ar sunku auginti lietuvius Kanadoje?
– Iki šiol neatrodė, kad sunku. Mes nuo 

anksčiau atvykusiųjų lietuvių skiriamės 
tuo, kad esame ekonominiai imigran-
tai. Mūsų čia niekas nelaiko ir niekas 
nedraudžia grįžti į Lietuvą, kada tik 
norime. Dabartinės sąlygos lietuviškai 
mokyti vaikus yra daug geresnės negu 
tų, kurie čia atvyko po karo. Internetas 
sumažino atstumus, filmai, knygos iš Lie- 
tuvos. Kai sūnus buvo mažesnis, mes 
kasmet skrisdavome į Lietuvą. Ten sene-
liai, giminės... Viskas, kas lietuviška, pas 
mūsų vaikus atėjo natūraliai, be kokių 
nors ypatingų pastangų. Kai kas nors 
Dominyko paklausdavo, ar jis moka 
lietuviškai, atsakydavo: "Aš ne tik 
lietuviškai, aš dar ir žemaitiškai moku". 
Aš kilusi nuo Šilalės. Kaip toje dainoje: 
ten, kur laukas – Laukuva. Tai mano 
gimtinė. Vaikai man dar niekada nesakė, 
kad neis į lietuvių mokyklą ar bažnyčią, 
ar "Gintarėlių" chorą.

Tai dar nepajutote, kad lietuvių 
kalbai vis dėlto yra pavojų?

– Pajutome. Kai sūnus pradėjo lankyti 
darželį, greitai pradėjo suprasti angliškai. 
Atsimenu, prieš vesdama ten, pasiso-
dinau jį ant kelių, galvoju, pamokysiu 
nors svarbiausių žodžių anglų kalba, 
kad suprastų, o jis išpūtė akis: "Mama, 
kaip tu čia kalbi?" Bet vėliau žiūrėdavo 
angliškus filmukus ir man versdavo, ką 
ten sako, į lietuvių kalbą, nes prašydavau, 

sakydavau, kad nesuprantu, tačiau anglų 
kalba niekada nekėlė didelio pavojaus. 

Kokia kalba Jūsų vaikai kalbasi su 
kitų lietuvių vaikais? 

– Stebėjau, kaip lietuviukai bendrauja 
tarpusavyje: visi angliškai draugauja ar 
pešasi, o kai eina pas mamas skųstis – 
tik lietuviškai. Tarpusavyje mano vaikai 
kalba lietuviškai, bet praėjusią vasarą 
atvažiavo mano krikšto dukra iš Kalgario. 
Girdžiu, juos veždama: kalbasi angliškai. 
Sakau, kai tik išgirsiu anglišką žodį, te-
levizoriaus žiūrėjimą sutrumpinsiu visu 
pusvalandžiu. Jie mano pagąsdinimą 
priėmė kaip žaidimą, ir, nežinodami, kaip 
kokį nors daiktą pavadinti lietuviškai, 

man pasakodavo apie jį, pasakydavo 
savotišką apibrėžimą. 

Kaip Dominykas išmoko skaityti 
lietuviškai? 

– Viskas prasidėjo nuo sveikinimų 
atvirukų rašymo – tiesiog tuomet jam 
tai buvo įdomu, klausdavo, kodėl ta pati 
raidė skirtingai tariama. Aišku, painio-
davosi gerokai, net klausdavo, pvz., 
raidę A rašyti anglišką, lietuvišką ar 
prancūzišką? Dabar Dominykas skaito 
lietuviškas knygeles Nerijai.

Kokios pagalbos reikėtų šeimoms, 
Kanadoje norintiems užauginti 
lietuviškai kalbantį vaiką?

– Aš manau, kad pagrindinis dalykas 

yra pats požiūris šeimoje, noras nepra-
rasti savo šaknų ir pagarbos savo kilmei. 
Dabartinių technologijų amžiuje tikrai 
nesunku susirasti mokomosios literatūros 
visais klausimais, bet vargu, ar prievarta 
brukamas dalykas taps mielas...

Nors pas mus jau "dygsta" supratimas, 
kaip yra gerai mokėti tokią "slaptą" kalbą, 
kurios nesupranta aplinkiniai, ypač, jei 
reikia pašnibždėti paslaptį...

Kas labiausiai Jums, dviejų vaikų 
mamai, kelia rūpesčių?

– Didžiausias mano skaudėjimas – 
moralės normų perteikimas vaikams. 
Man ne viskas priimtina, ko vaikus moko 
mokyklose. Baisiausia, kai jiems aiškina, 
kad dviejų tos pačios lyties atstovų 
"šeima" – normalu. Anksčiau ar vėliau 
su šituo teks susidurti, todėl visais būdais 
stengiamės vaikams įskiepyti tradicinės 
šeimos sampratą bei vertybes ir labai 
tikiuosi, kad mums pasiseks.

Kokia veikla, be lietuviškos, po 
pamokų užsiima vaikai?

– Dominykas lanko karate treniruotes, 
mokykloje krepšinio, futbolo, beisbolo 
užsiėmimai. Nerijai šiais metais teko 
pasilikti be papildomų užsiėmimų, nes 
ji labai sunkiai priprato paruošiamajame 
darželyje, bet pavasarį pradės lankyti 
šokių pamokas ir, aišku, dainuosim, 
dainuosim, dainuosim...

Ačiū už pokalbį. Sėkmės, auginant 
lietuviukus.
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Su arčiau gyvenančiais susitiksime, 
kalbėsimės, o iš toliau įsikūrusiųjų 
lauksime laiškų el. pašto adresu: 

rimaztz@gmail.com

Kviečiame pokalbiui

Penkiametis Dominykas skaito knygutę sesutei Nerijai

Dvikalbystės nauda
Nuo pat gimimo mokomas dviejų ar 

daugiau kalbų vaikas gauna ypatingą 
dovaną – be didelių pastangų mokėti 
kelias kalbas. Mokslininkų tyrimai rodo, 
kad vaikas, ankstyvoje vaikystėje augęs 
daugiakalbėje aplinkoje, yra nuovokesnis 
ir protiškai lankstesnis, labiau išlavinti 
jo gebėjimai vertinti, rašyti ir bendrauti. 
Dvikalbiai žmonės pasižymi geresne at-
mintimi, geba greičiau sukaupti dėmesį, 
vartoja gyvesnę kalbą, greičiau išmoksta 
svetimų kalbų, gauna geresnius intelekto 
testų įvertinimus. Įdomu tai, kad nėra 
įrodyta, jog dvikalbystė kenktų netgi 
kalbos raidos sutrikimų turinčiam vaikui.

Kaip teigia kalbininkė prof. Meilutė 
Ramonienė, „dvikalbėje aplinkoje au-
gantis aštuonių mėnesių vaikas, maty-
damas per televizorių kalbantį žmogų, 
sugeba atskirti, kokia kalba kalbama, net 
jei išjungtas garsas ir matomi tik lūpų 
judesiai“. Jos teigimu, jei vaikas jau tada 
girdi dvi kalbas, jo smegenys vystosi 
visai kitaip. Todėl išmokti dvi kalbas 
ankstyvame amžiuje jiems visai nesunku. 
Tačiau jei pirma mokoma vienos kalbos, 
o tik vėliau – kitos, laikotarpis ir ypatingi 
gebėjimai jau būna prarasti. Visi nori 
savo vaikui gero ir, bijodami ko nors ne-
gero (gal mokykloje bus sunku mokytis 
ar pan.), nusprendžia įvairiai. Kadangi 
trūksta informacijos, kartais nutariama 
taip, kad paskui labai gailimasi, bet jau 
būna per vėlu, nes tiesiog neįvertinama 
ankstyvosios dvikalbystės nauda. Gal-
vojama: gal vėliau, gal geriau, kai vai-

kui bus treji metai, tegul pirmiausia 
išmoksta vieną kalbą, o paskui – kitą... 
Dažnai apsisprendimas būna pavėluotas 
ir neišnaudojamas pats tinkamiausias 
ankstyvas laikotarpis, kai vaikui išmokti 
dvi kalbas labai lengva.

Švedų mokslininkė B. Karlsson teigia, 
kad vaiko dvikalbystė yra nulemiama to, 
ar abu tėvai moka vienas kito gimtąsias 
kalbas. Jei vaikui gimus abu tėvai atskirai 
su juo kalba savo gimtosiomis kalbomis, 
tai vaikas šias abi kalbas vienu metu ir 

įsisavina. Vaiko smegenys natūraliai ,,ap-
doroja‘‘ abi kalbas. 

Naujausi amerikiečių mokslininkų 
atlikti smegenų vystymosi tyrimai taip 
pat rodo, kad dvikalbių vaikų smege-
nyse abi kalbos ,,įrašomos‘‘ į tą pačią 
smegenų žievės zoną, todėl kalbant to-
kiems vaikams nereikia ,,persijunginėti‘‘ 
iš vieno smegenų ploto į kitą. Tačiau ši 
savybė išnyksta, praėjus keletui metų po 
gimimo, tada antroji kalba lieka svetima 
visam gyvenimui.

Kaip teigia VEU dr. Aldona 
Mazolevskienė, tarp savęs tėvai galėtų 
šnekėtis, kaip jiems patogiau. Iki 4 metų 
vaikai dar painioja dvi kalbas, todėl 
susidaro įspūdis, kad vaikas nesuvokia 
nuolat girdįs dvi skirtingas kalbas. Kar-
tais viename sakinyje pasako vieną žodį 
viena, kitą – kita kalba. Daugelį tėvų tai 
gąsdina, bet reikėtų nusiraminti – tai nor-
malu! Net ir vaikai, gyvenantys vienos 
kalbos aplinkoje, apie antrus-ketvirtus 
gyvenimo metus taip pat kalba ,,savo 
kalba“. Mokslininkai, tyrinėjantys vaikų 
kalbą, vadina šį laikotarpį ,,autonominės 
vaikų kalbos laikotarpiu“. Dvikalbėje 
šeimoje vaikai taip pat pereina šį 
laikotarpį. Apie 4-uosius metus vaikas 
puikiai atskirs abi kalbas ir atsakinės į 
klausimus ta kalba, kuria į jį kreipsis vie-
nas iš tėvų. Moksliškai nėra patvirtinta, 
bet kai kurie tėvai pastebi, kad kelias 
kalbas nuo gimimo girdintis kūdikis 
kalbėti pradeda trimis-šešiais mėnesiais 
vėliau, bet tai yra normalu, nes jis tuo 
pat metu turi išmokti dvigubai daugiau 
žodžių, smegenys turi įsisavinti dvi skir-
tingas kalbų sistemas.

Kaip sako prof. Antonella Sorace, labai 
svarbu, kad vaikas gautų pakankamai 
abiejų kalbų, kad nebūtų tik truputis 
vienos kalbos, o daug kitos (tada ta nuo-
sekli dvikalbystė neatsiras, įgūdžiai ne-
susiformuos).

L. Vilkytė knygoje Kaip padėti vai-
kams užaugti dvikalbiams rašo, kad 
mokėti dvi ir daugiau kalbų yra intele-
ktinis gebėjimas, padedantis vaikams 
laisvai „plaukioti“ kelių šalių ir kultūrų 
vandenynuose. Emigrantų vaikams – tai 
dažnai ir vienintelė galimybė palaikyti 
glaudžius ryšius su savo tėvais ir arti-
maisiais gimtojoje tėvų šalyje, atsikratyti 
provincialumo. Jų požiūris į kitas šalis, 
kultūrų sistemas, tradicijas, religijas, 
žmones daug pakantesnis ir pagarbesnis. 
Dvikalbystė tikrai netrukdo vaiko raidai. 
Ji turi daugybę privalumų ir veikia kaip 
smegenų treniruoklis, plečia galimybių 
ribas ir spartina už pažintinę smegenų 
veiklą atsakingą sritį. Kol vienakalbių 
vaikų smegenys ilsisi, dvikalbių – ak-
tyviai dirba. Ar jie skaito, klauso, rašo, 
ar stebi – jų mintys visada aktyviai ver-
tina dvejopai. Tokia pat aktyvi smegenų 
veikla yra pastebima, pavyzdžiui, vai-
kams mokantis groti muzikos instru-
mentu, o suaugusiesiems – dalyvaujant 
specialiai sukurtose smegenų lavinimo 
programose. 

Dvikalbystė – tai pati nuostabiausia 
tėvų dovana vaikams, kuria jie naudosis 
visą savo gyvenimą. Ir ištisas mokslas, 
kuriam reikia abiejų vaiko tėvų pastangų 
ne vieneriems metams. Tik tada vaikas 
galės ne tik mokėti dvi kalbas, bet su-
vokti ir dvi skirtingas kultūras.

Knyga, padedanti užauginti dvikalbį 
vaiką

Puslapį parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalgaRusija ir pasaulis 
R. Sakalaitės-Jonaitienės Globe and Mail 
dienraščio straipsnio apžvalga

Globe and Mail dienraščio tarptautinės poli-
tikos apžvalgininkas Mark MacKinnon kovo 8 
d. aptarė Rusijos laimėjimus ir nesėkmes straip-
snyje The World is his Stage but Cracks Appear 
on Homefront.

M. MacKinnon aiškina, kad Rusijos prestižas 
pasaulio scenoje yra pakilęs pastaruoju laiku. 
Rusijos valstybinė televizija (jau 10 metų 
pašalinusi nepriklausomas laidas), rodo 
propagandą, tačiau joje slypi bent grūdelis 
teisybės. Naujienose pirmauja URM susitikimai 
su užsienio pareigūnais bei vaizdai iš Ukrainos, 
merdinčios suirutėje dėl to, kad nusigręžė nuo 
Maskvos. Žiūrovai įtikinėjami, jog Rusija atnau-
jino savo vaidmenį kaip viena iš dviejų didžiųjų 
pasaulio jėgų ir atsispyrė Vakarų pastangoms 
izoliuoti Rusiją po Krymos aneksavimo.

Septyni mėnesiai oro puolimų Sirijoje leido 
prezidento Bashir al-Assad režimui atstatyti 
savo poziciją ir apsunkinti Europos sąjungą 
naujomis pabėgėlių bangomis. (Aptariama 
nauja sąvoka – migracija  kaip ginklas.) Kovo 
pradžios paliaubos Sirijoje atsirado Rusijos noru, 
rašo MacKinnon, ir prisidėjo prie jos autoriteto 
augimo tarptautinėje politikoje. Kaip ir seniau, 
vėl liko du didieji prie derybų stalo. Maskvos 
remiamų separatistų paliaubos Ukrainoje leidžia 
Kremliui pasiekti savo tikslus, o tariama taika 
tildo Vakarų remiamą Ukrainos vyriausybę. 
Rusijoje opozicija įbauginta, nes prieš metus 
buvo nužudytas prezidentą Vladimirą Putiną 
viešai kritikavęs min. pirmininko pavaduotojas 
Boris Nemtsovas.

V. Putinas jaučiasi laimėjęs šiame žaidime, 
nes savo ėjimais Ukrainoje ir Sirijoje parodė, 
kad be Rusijos neįmanoma žaisti. Jo perspek-
tyvos pačiame krašte neaiškios ir galbūt kiek 
prastesnės. Rusiją naftos gamyboje lenkia tik 
Saudo Arabija, tačiau kainos lieka žemos. O 
Vakarų draudimai dėl Ukrainos gan smarkiai 
paveikė Rusijos ekonominę būklę.

Netikėti ėjimai 
Rusijos įsiterpimas į Sirijos konfliktą Vakar-

ams buvo netikėtas. Manyta, kad Kremlius nev-
eiksmingas ir pertemptas dėl Ukrainos įvykių 
ir nepajėgtų remti B. al-Assad režimo, nebent 
tik diplomatiniame lygyje. Staigiai užimdamas 
Krymą, V. Putinas pakeitė žaidimo taisykles. 
Rusija tiek padėjo B. al-Assad pajėgoms pas-
taraisiais mėnesiais, kad prieš pat paliaubų 
įsigaliojimą vasario 27 d. jos net apsupo su-
kilėlių užimtą miestą, Aleppo. B. al-Assad jau 
svajoja vėl perimti visą valstybę. Svarbiausias 
V. Putino laimėjimas – kad atstatė Rusijos 
svarbų tarptautinį vaidmenį. Naujai išrinktas 
JAV prezidentas, kas bebūtų išrinktas, turės 
kalbėtis su Kremliumi apie Siriją. Nebebus 
įmanoma Maskvą ignoruoti.

Vakarų oficiali nuostata dėl Ukrainos, tai-
kant draudimus Rusijos gynybos, energetikos 
ir finansų srityse nesikeis, kol Maskva neatliks 

įsipareigojimų pagal pernai Minske pasirašytą 
taikos sutartį. Niekam nevykdant sutarties 
sąlygų, atsirado aklavietė, kuria Kremlius lieka 
patenkintas. Krymą valdo Rusija, o Ukrainos 
Donetsko ir Lugansko „respublikų“ buvimas 
užstoja kelią Ukrainai tapti NATO nare. Politinė 
būklė krašto viduje savaime byra, nes preziden-
tas P. Poroshenko ir ministeris pirmininkas A. 
Yatsenyuk, abu vadovavę sukilimui, nuvertu-
siam Rusijai pataikavusį V. Yanukovych – dabar 
vienas kitą kaltina korupcija. Vakarams pradeda 
nusibosti, laukiant lėtų pertvarkų Ukrainoje. 
Yra požymių, jog Vakarų solidarus palaiky-
mas net skyla. Italijos ministeris pirmininkas  
M. Renzi Vašingtone ir Berlyne pranešė da-
lyvausiantis Sankt Peterburgo ekonominiame 
forume birželio mėnesį, tą patį užsiminė ir 
Europos komisijos pirmininkas Jean-Claude 
Juncker. Diplomatiniame sluoksnyje sklinda 
gandai, jog be jungtinių draudimų Ukrainos 
klausimai atiteks Kremliui spręsti.

Televizijos kova su šaldytuvu
Rusijos apžvalgininkai rašo apie kovą tarp 

televizijos ir šaldytuvo, praneša M. MacKinnon. 
Televizijos laidos tikina, kad tėvynė stiprėja, bet 
ignoruoja didėjančius ekonominius sunkumus – 
arba dėl jų kaltina užsienio priešus. Vis tik tušti 
šaldytuvai byloja, jog tikrovė kitokia. Rublis 
per pusę žemesnis negu 2014 m. žaidynių metu 
Sočyje. Numatoma, kad ekonomika  kris ir 2016 
m., trečius metus iš eilės. Kovo pradžioje JAV 
prezidentas B. Obama dar metams pratęsė drau-
dimus Rusijai. Nors Kanados liberalų valdžia 
žada atnaujinti ryšius su Maskva, turbūt seks 
JAV pavyzdžiu, pratęsdama draudimus.

Namuose Putino populiarumas vis siekia 
85%. Politinių žinovų teigimu, tai reiškia, kad 
gyventojai tiki Rusijos jėga ir mėgsta Putiną pa-
gal Stokholmo sindromo dėsnius, besijaučiantys 
uždaryti jo tvirtovėje. Tačiau problemos yra 
tikros. Naftos kainos laikosi žemiau $40 (JAV) 
už barelį; rublis nukritęs iki 72 už $1 (JAV); 
nuvertėjimas pernai siekė 15.5%; vaisių ir 
daržovių kainos pakilo trečdaliu V. Putinui 
nenorint mažinti lėšų gynybai (jos sudaro 
ketvirtadalį valdžios išlaidų), įsakyta visoms 
ministerijoms mažinti biudžetus 10%. Pensijų 
indeksavimas pagal nuvertėjimą nutrauktas. 
Nors nedarbo statistika nepakitusi, daugybė 
verslovių mažina darbo valandas, ir vyriausybė 
net pranešė, kad ateinančiais mėnesiais iš 
fabrikų bus atleisti 500,000 darbininkų.

Prezidentas Putinas lieka nekritikuotinas. 
Vis tik pensininkų ir sunkvežimių vairuotojų 
demonstracijos dėl suvaržymų rodo, kad, nors 
jie dar nekaltina Putino, o prašo jo užtarimo, 
pradeda matytis kad ir mažyčiai plyšiai. Opo-
zicija tikisi, kad darbo klasė pradės suprasti, 
kad Putinas yra problemų priežastis. Mano-
ma, kad rugsėjo mėnesį vyksiantys Dūmos 
(seimo) rinkimai gali sulaukti protestų, apie 
kurių malšinimą Putinas jau kalbasi su FSB 
(buv. KGB) vadovais. Tai nėra populiaraus 
vado taktika, o režimo, kuris bijo bet kokio 
pasipriešinimo jo autoritetui.

SUNKŪS LAIKAI ENERGIJOS 
GAMINTOJAMS

Kanados gamtinių dujų 
kaina yra sumažėjusi per pusę 
nuo metų pradžios. "Kaina 
krenta. Į tai turėtų atkreipti 
dėmesį dujų pramonė, nes 
niekas negalvojo, kad du-
jos kainuos kaip 1990 m." – 
pasakė Martin King, Kalgario 
FirstEnergy prekybos žinovas. 
Dabar Kanados gamtinių dujų 
kaina yra mažesnė negu $1.30 
už milijoną kubinių pėdų. Dėl 
šiltos žiemos nesunaudotų 
gamtinių dujų kiekis Alber-
tos saugykloje pasiekė re-
kordinius skaičius: dujų yra 
beveik tiek pat, kiek jų buvo 
šildymo laikotarpio pradžioje. 

Įprasta, kad dujos iš saugyklų 
sunaudojamos žiemą, o kau-
piamos daugiausia vasarą. 
Kaip teigia M. King, dujų 
kaina gali nukristi iki žemiau 
negu $1, kiek kainavo 1995 m. 
Kai naftos kaina buvo $100 už 
barelį, gamtinių dujų gaminto-
jai buvo skatinami išgauti iš 
gręžinių dujas kartu su nafta, 
kurią galėjo parduoti naftos 
produktų gamintojams. Da-
bar, kai naftos kaina yra apie 
$35 už barelį, nafta iš jų nebe-
perkama, todėl jos iš gręžinių 
dujininkai nebeišgauna, nebe-
gaudami ir papildomų pajamų.

APDOVANOJAMAS KANADOS 
MOKSLININKAS

Graham Collingridge, To-
ronto Mount Sinai ligoninės 
neurologas, yra vienas iš 
trijų mokslininkų, kurie už 
žmogaus atminties tyrimus 
pasidalino gautąją premiją 
–1mln. eu. Kiti du mok-
slininkai iš D.Britanijos– Tim 
Bliss iš Francis Crick instituto 
Londone ir Richard Morris iš 
Edingburgh universiteto.

Apdovanojimą The Brain 
Prize, kitaip vadinamą 
"neurologų Nobelio premija", 
kasmet skiria Grete Lundbeck 
Europos smegenų mokslinių 
tyrimų fondas Danijoje.  
G. Collingridge tyrinėja 
smegenų veiklą, kuria 
paaiškinamas ilgalaikis 
smegenų elastingumas. Jo 
ir minėtų mokslininkų tyri-
mai pakeitė požiūrį, sie- 
kiant suprasti, kaip atmintis 
yra formuojama, saugoma ir 
prarandama. G. Collingridge 
atradimai yra ypač svarbūs, 
gydant tokias ligas, kaip Alz-
heimer, kai smegenų veikla 

yra pakitusi, ir labai padėjo, 
kuriant  vaistus, kurie laikinai 
pristabdo šios ligos vystymąsi. 
"Aš labai stengiuosi atradimus 
pritaikyti kūrimui vaistų, ku-
rie senatvinio užmaršumo  
vystymąsi stabdytų ilgesniam 
laikui", - pasakė mokslinin-
kas apdovanojimo metu. 
G. Collingridge, vyresnysis 
tyrėjas Mount Sinai Lunenfeld 
– Tanenbaum tyrimų institute.
Jis į Torontą dirbti atvyko iš 
Bristol (D. Britanijos) univer-
siteto, kur dirbo neurologijos 
profesoriumi.

"Atmintis yra žmogaus 
patirties pagrindas, ir šiais 
metais apdovanojimus pel-
niusieji profesoriai pakeitė 
mūsų supratimą apie atmintį 
ir mokymąsi bei apie silp-
nėjančios atminties sun-
kumus", – pasakė Colin 
Blakemore, apdovanojimų 
komiteto pirmininkas. 

"Neurologų Nobelio pre-
mija" bus įteikta Danijoje šių 
metų liepos 1 d.

"OSKARO" LAUREATĖ
Garbingiausias pasaulio 

kino kūrėjų apdovanojimas 
"Oskaras“ skiriamas jau 88 
metus. Kaip teigiama „The 
Hollywood Reporter“, per 
šį laiką laureatai gavo 3,093 
statulėles. Šių metų vasario 
28 d. tokia statulėle buvo 
apdovanota ir iš Pakistano 
kilusi Kanados filmų kūrė-
ja Sharmeen Obaid-Chinoy. 
"Kai gyveni tokioje šalyje kaip 
Kanada, pradedi suprasti, kad 
viskas gali būti teisinga. Kai 
vėl grįžti į Pakistaną, pamatai, 
kiek ten neteisybės", – sakė   
S. Obaid-Chinoy spaudos kon-
ferencijoje po apdovanojimo. 
Jos dokumentinis filmas "Mer-
gaitė upėje: atleidimo kaina" 
(A Girl in the River: The Price 
of Forgiveness) apie "garbin-
gą" žudymą, kurį ji parodė tai 

patyrusios Saba Qaiser akimis. 
"Ji norėjo papasakoti savo is-
toriją, kuri pakeis, išsaugos 
gyvenimus, ir tai yra pats 
didžiausias apdovanojimas", 
– sakė filmo režisierė. Filme 
pasakojama apie 18 metų  
S. Qaiser, kuri pamilo žmo-
gų prieš savo šeimos valią, ir 
todėl jos tėvas su dėde šovė į 
ją. Išlikusi gyva, ji stojo ginti 
moters teisių. 

S. Obaid-Chinoy gyvena ir 
Pakistane, kur jai kartais tenka 
rizikuoti gyvybe, bet daug lai-
ko praleidžia Toronte. Ši filmų 
kūrėja ir žurnalistė yra gavusi 
"Oskarą" ir už 2012 m. doku-
mentinį filmą "Saugant veidą" 
(Saving Face) apie tiesos ieš-
kančias Pakistano moteris po 
to, kai jos buvo apipiltos sieros 
rūgštimi. 

Dabartinis Rusijos prezidentas V. Putinas
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 110 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Lietuvių telkiniuose

• Mūsų parapijos metinis susirinkimas yra numatytas balandžio 
13, sekmadienį, po 3 v.p.p. sekmadieninių Mišių parapijos salėje. 
Visus kviečiame dalyvauti.

• Sekmadienių ir švenčių mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Kovo 20, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Jadvygą 
ir Leoną Eimantus. 

LONDON, ON    

KAZIUKO MUGĖ 2016

TORONTE

BOSTONE

LOS ANGELES

VILNIUJE

Skautų mugė "Žvaigždynas"
Lietuvos-Lenkijos karaliaus Jogailos anūką Kazimierą paskelbus 

šventuoju ir kiek vėliau – Lietuvos globėju XVII š. pradžioje, 
kovo 4-ąją, jo mirties dieną, buvo  pradėti rengti Šv. Kazimiero 
atlaidai, o po jų prasidėjusi prekyba ir pasilinksminimai pasiekė 
ir mūsų dienas. 

Kaip ir kiekvienais metais, šiemet, kovo 6-ąją, Toronto skautai 
Kaziuko mugę "Žvaigždynas" surengė Prisikėlimo parapijos salėje 
po toje pačioje parapijoje vykusių Mišių. Iš pradžių sunku buvo 
prasibrauti nuo vieno gėrybėmis apkrauto stalo iki kito. Tik įėjus, 
su saldumynais pasitiko jūrų skautai. Jų pyragėliai, aptepti melsvu 
lyg jūros banga kremu su "jūrininku" viduryje labai greitai buvo 
išpirkti. Kaip pasakoja vienas iš vadovų brolis Rimas Kružikas, 
jūrų skautų yra apie 30. Nors užsiima vandens sportu: buriuoja, 
maudosi, lenktyniauja laivais – vis dėlto jie praleidžia laiko ir 
gamtoje: miške mokosi ir kitokių skautiškų mokslų.

Priešais juos mažosios paukštytės su vadove sese Daiva 
Ramanauskaite, savo stalą apdėjusios piešiniais, medinėmis 
mentelėmis, kukurūzų spragėsiais. "O čia, kai užsigauni, pridedi, 
tik reikia prieš tai šaldytuve palaikyti", – sako sesė Laura Rėkutė, 
laikydama vandens pripildytą plastmasinį kubelį, įvyniotą į mažą 
rankšluostėlį taip, kad atrodytų, lyg prie skaudamos vietos pridėjai 
mažą paukštytę.                                                 Nukelta į 7-ą psl.

Mary Immaculate šventovės patalpose  kovo 6 d. Gavėnios 
susikaupimą pravedė Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ,  kartu su prelatu Jonu Staškevičiumi. Susi-
kaupime dalyvavo gražus būrys parapijiečių ir  svečių
    Aldona Valaškevičienė

A.a.Teresėlei Giniukaitienei Lietuvoje mirus, užjausdami jos 
seserį Angelę Bungardienę ir artimuosius, „Pagalbai Lietuvos 
vaikams“aukojo E. Grajauskienė, E. Gudinskienė, D.J. Trumpickai 
po $20.

HAMILTON, ON    



Likimas čia ir šypsosi, ir rūstauja
Gediminas KURPIS

Šių metų vasario mėnesį 
„Philomel books“, knygų 
jaunimui leidykla, išleido 
jau trečią jaunos rašytojos 
Rūtos Šepetys istorinę 
apysaką Salt to the Sea. 
Rūta, gimusi ir augusi JAV, 
Michigan valstijoje, lietuvio 
tėvo ir amerikietės motinos 
šeimoje, rašo anglų kalba. 
Jos pirmoji knyga Between 
Shades of Gray apie lietuvių 
šeimos, sovietų tremia-
mos iš Kauno į Sibirą, 
išgyvenimus kelionėje ir 
tremtyje buvo labai gražiai 
įvertinta, pateko į New York 
Times perkamiausių knygų 
sąrašą, Lietuvoje apdovanota Patriotų premija, 
išversta į keliolika kalbų (jų tarpe ir į lietuvių 
kalbą). 

Šioje trečioje knygoje Rūta grįžta vėl arčiau 
Lie-tuvos – į Rytprūsius  ir Baltijos jūrą pas-
kutiniais II Pasaulinio karo mėnesiais. Vejami 
besiskverbiančių pirmyn į Vokietijos žemę 
raudonarmiečių, trys jaunuoliai, šios apysa-
kos pagrindiniai veikėjai, mėgina trauktis per 
Rytprūsius į vieną iš Baltijos jūros uostų (tada 
vadinamą Gotenhafen, dabar Gdynia), kad 
patektų į vieną iš laivų, gabensiančių pabėgėlius 
toliau į Vakarus, nes sausumos kelių Vakarop 
jau nelikę.

Trys jaunuoliai, visi skirtingų tautybių, susi-
tiko pakeliui. Joana, lietuvaitė iš Biržų, dirbusi 
kurį laiką Rytprūsiuose, Insterburg ligoninėje, 
gailes-tingąja sesele; Emilija, lenkaitė iš Lwow, 
kurią tėvas siuntė į Rytprūsius (į Nemmers-
dorf) pas pažįstamus, nes ten būsią saugiau, kol 
„karas pasibaigs“; Florian iš Tilžės (Tilsit), save 
laikęs prūsu (Prūsijos aristokratija, arba „Jun-
kers“, skyrėsi nuo kitų vokiečių) ir dirbęs meno 
paveikslų restauratoriaus padėjėju Koenigsberg 
muziejuje. Ketvirtas jaunuolis, Alfred, vokietis 
iš Heidelbergo, jūreivis tarnaująs Gotenhafeno 
uoste, vėliau paskirtas į pabėgėlių transporto 
laivą „Wilhelm Gustloff“, prie kurio visi keturi 
susitinka.

Autorė 391 puslapio knygą suskirstė į daugelį 

trumpų skyrelių, kurie pakar-
totinai pavadinti jaunuolių 
vardais (joana, florian, emilia, 
alfred), tuo būdu parodydama, 
kuris veikėjas čia veikia, ką 
galvoja ar kalba, ir tuo pačiu 
išvengia nereikalingų aiškinimų 
ir vertimų iš vienos kalbos į kitą. 
Jūreivio Alfred (šiek tiek „tren-
kto“, bet savotiškai apsukraus 
17-mečio) skyreliai  taip pat 
gudriai panaudojami ben-
dram laivo ir  karinės padėties 
aprašymui.

 Knygoje yra ir daugiau 
įdomių charakterių, kaip „batų 
poetas“ Heinz, mažas „iš miško 
išdygęs“ berniukas (poeto pa-
lydovas) Klaus, akla mergaitė 
Ingrid, „didžioji“ Eva (kuriai 

sunku atsiskirti nuo savo turto likučių). Jie čia 
atsiranda, čia vėl dingsta, bet visada įtelpa į 
pagrindinių veikėjų skyrelius. Knygą užbaigia 
laiškas, siųstas iš Danijos, 24 metams praėjus po 
karo pabaigos, kuriame išryškėja keli likimai.

Knygos kalba sklandi, lengvai skaitoma, 
neradau nei vieno nuobodaus puslapio, nei 
nereikalingo balasto. Autorė, atrodo, gerai 
išstudijavusi to meto įvykius, aprašytas vie-
toves, apklausinėjusi dalyvavusius to meto 
skaudžiuose įvykiuose, skaičiusi jų atsimini-
mus. Vienoje vietoje  blyksteli įdomus sąlytis 
su pirmosios Rūtos knygos veikėja (neišduosiu 
šios paslapties, skaitykite knygą).

Istoriniai įvykiai, aprašyti knygoje, yra organi-
zuotas pabėgėlių perkėlimas laivais, vadinamas 
„Operation Hannibal“, kurio metu apie du mili-
jonai pabėgėlių iš Estijos, Latvijos, Lietuvos, 
Lenkijos ir Prūsijos buvo nuplukdyti į vakarinę 
Vokietiją, ir transporto laivo (anksčiau buvusios 
ištaigingos jachtos su specialia kajute Hitleriui) 
„Wilhelm Gustloff“, kuriuo plaukė apie 10,000 
pabėgėlių, tragedija. Jį torpedavo 1945 sausio 30 
sovietų povandeninis laivas S-13. Išsigelbėjusių 
buvo labai mažai. Žuvusiųjų skaičius (daugiau 
nei 9,000) buvo žymiai didesnis, negu dažnai 
minėtose „Titanic“ ar „Lusitania“ laivų tragedi-
jose, bet kažkodėl labai mažai kas apie tai žinojo.

(Knygos kaina perkant www.amazon.ca kie-
tais viršeliais $14.95 kan.)

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Skautų mugė "Žvaigždynas"
Atkelta iš 6-o psl.

Prityrę skautai, kaip papasakojo vienas iš vado-
vų brolis Mykolas Slapšys, mugei rengtis pradėjo 
prieš tris mėnesius. Septyni 13-16 metų vaikinai 
ant stalų išdėliojo papuošalų, daug darbo reika-
laujančių iš beržo kamieno išskaptuotų žvakidžių, 
pyragėlių, į visokiausias figūras sulankstytų ilgų 
balionų ir, žinoma, riestainių – koks gi turgus 
be jų.

"Vaidilutės" draugovės vyriausios skautės, 
kurių vadovės sesės Rasa Šiaučiūnaitė ir Vik-
torija Valaitytė, šiais metais privirė uogienių, 
obuolienių, burokėlių, net salsos. Pasirodo, lie- 
tuviams labiau patinka aštresnė, kurią jie pir-
miausia ir išpirko. 

Prie "Mindaugo" skautų draugovės "Laimės 
rato" laimė nusišypsojo dviems nelietuvėms: 
jų pasuktas ratas sustojo ties marškinėliais ir 
rankšluosčiu. Šalia rato buvo pridėta inkilų, ku-
riuos, kaip pasakojo broliai Aistis Meiklejohn, 
Justinas Duz ir Andrius Utz, meistravo ir jie, o 
mediena pasirūpino Neal Shervood. Brolis Dr. 
Arūnas Dailydė sakosi čia peilius galandąs ir 
skautams jau uždirbęs apie $80, bet suma turėtų 
ūgtelėti, nes mugė tik įpusėjusi. 

Sesė Rūta Paulauskaitė-Kingston, su dar ke-
liomis sesėmis stovinti prie "Kunigaikštienės 
Birutės" draugovės stalų, pasakoja, kad jos at-
gaivino jau nebeveikusią draugovę. 

"Dainos" skaučių draugijos sesė Adriana 
Rentelytė pardavinėjo kukurūzų spragėsius. 

Vadovė sesė Rūta Rėkutė tikina, kad visi labai 
puikiai pasiruošę, kad šių metų mugė atrodo 
geresnė už pernykščią, o jos lankytojai daugiausia 
perka viską, kas valgoma. Jos pardavė šokolado, 
pyragėlių, kitų skanumynų. 

Vienas iš "Vilkiukų" draugijos vadovų brolis 
Ričardas Kalendra, sugalvojęs žaidimą, mintis 
kuriam kilo nuo filmo "Žvaigžių karai", sako, 
kad skautavimas tikriausiai yra jau jo genu-
ose: jo močiutė kaip pradėjo skautauti, taip šis 
užsiėmimas ir tęsiasi per kartas. Tokių šeimų, anot 
jo, yra keletas. Prie tėtės vis kažko pasiklausti 
pribėgdavo jo  taip pat skautas sūnus Kovas. 
"Visi turėtų tai daryti", – sako brolis R. Kalendra 
– ”Čia ir lietuvybė, ir gamta, ir bendruomenė. 
Ateini pasidžiaugti".

- Sekėsi labai gerai, – sako lietuvių skautų, 
veikiančių išeivijoje, LSS Tarybos pirmininkė 
sesė Rūta Baltaduonytė – Lemon, į mugę atėjusi 
su dukra ir vaikaičiais. 

Salėje puikavosi daugybė laimikių nuo "Napo-
leono" torto iki dviračio ir dar ko nors daugiau. 
Nusipirkai loterijos bilietą – turėjai 50% galimybę 
ką nors laimėti, kaip tikino bilietų pardavėjai.

Uždarbį skautai skaičiavo pasibaigus mugei. 
Viena draugovė sakėsi pardavusi už $90, kita 
- už $250, trečia uždirbusi $500. Pinigų labai 
reikės, rengiant renginius bei stovyklas, tačiau 
svarbiausia, kad vaikai, jų tėvai, vadovai dirba ir 
planuoja darbą kartu, vyresnieji savo pavyzdžiu 
moko jaunuosius, kad pirko - pardavė, kalbėjo, 
žaidė sava kalba - lietuviškai. 

V. Duliebaitė 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios

Kai krito meteoras
Šių metų kovo 16 d. knygnešiui Jurgiui Bieliniui, Baltajam Ereliui, vienam iš 

apie 2,000, slapta nešusiųjų lietuvišką spausdintą žodį, būtų 170 metų. Jo gimimo 
dieną Lietuva pavadino Knygnešių diena.

Kai dešimtą dešimtį pradėjusi kaimynė Morta 
Blantaitytė-Rapkevičienė ištiesė maldaknygę 
ruda oda aptrauktais viršeliais, nepatikėjau tuo, 
ką išgirdau: "Mano tėtis ją pirko iš Bielinio. 
Seniai, kai manęs dar nebuvo". Pamačiusi mane 
nustebusią, pridėjo: "Tikrai iš jo. Jis knygas nešė 
iš prūsų ir pas mus pardavinėjo". Paklausta, 
kuriais maždaug metais maldaknygė pirkta, 
atsakė, kad tėvas jai minėjęs, jog praėjus kele-
riems metams po to, kai prie Panevėžio nukrito 
meteoras. Kadangi apie meteorus nieko gero 
nežinojau, teko pasidomėti, kada jie krito į 
Lietuvos žemę, ir, pasirodo, pirmas žinomas 
meteoritas tikrai bumbtelėjo prie Panevėžio 

1877 m., o Jurgis Bielinis knygas 
iš Prūsijos pradėjo nešti 1873 m.  
Katinų kaimas (Pasvalio raj.), kur 
gimusi pasakotoja, iki J. Bielinio 
gyventų apylinkių Biržų raj. gal 
bus 30 km. taigi  pasakojimas apie 
“neaukšto ūgio, kresną žmogų, 
gerbiamą bei laukiamą su knygomis 
ir laikraščiais” jų kaime, pasirodė 
gana įtikinamas. Klausinėjama 1900 
m. gimusi močiutė pasisiūlė: “Tau pa-
pasakosiu, ką mačiau žiemą tų metų, 
kai Lietuva gavo nepriklausomybę, o 
man suėjo aštuoniolika.”

“Tais metais žiema buvo šalta, 
Lėvuo užšalęs, bet po Kalėdų atšilo, tai ledas 
buvo pavandenijęs. Ramu būdavo kaime – nei 
traktorių, nei mašinų, nei radijo, nei televizo-
riaus. Apsiliuobiam gyvulius, pasikuriam krosnį. 
Mama ausdavo, aš nėrinius staltiesėms ner-
davau, tėvas vėl kokiais darbais užsiimdavo, 
kol būdavo šviesu. Visi įvykiai – jeigu kas nors 
užeidavo arba jeigu ką pamatydavai pro langą. 
Mūsų namas buvo ant Lėvens kranto. Kitoje 
upės pusėje gyveno ūkininkas Pranas Mitka. 
Kryžius jų kieme, pastatytas ant upės kranto, 
matėsi pro mūsų langą. Girdžiu, kaip pavakare 
tėvas sako: “Kas čia per žmonės ant Lėvens?” 
Pasižiūrime: ant ledo arklys ir rogės. Iš jų 
išlipa žmogus su karmonėliu (portfeliu – RŽ) 
ir pas Mitką lipa laipteliais, kuriuos ūkininkas 
pasidaręs, kad lengviau prie vandens būtų priei-
ti. Rogės ir nučiuožė tolyn. Užlipo žmogus, 
priėjo prie kryžiaus ir suklupo. Sakom, gal ties 
kryžium priklaupė, bet kad taip ilgai nesike-
lia. Šalta, o jis nejuda. Tėvas sako, kad ten jau 
negerai kas. Tuoj už kailinių, kepurę ant gal-
vos ir nuslidinėjo nusitaškė per Lėvenį, judina 
tą žmogų, tada tuoj pas Mitką, ir abu nunešė 

jį vidun. Parėjęs tėvas pasakė, kad žmogus 
mirė ir kad čia tas pats Bielinis, kuris knygų 
iš prūsų atnešdavo. Paguldė jį daržinėje, šalia 
jo karmonėlį padėjo, žvakes uždegė. Kaimo 
žmonės ėjo pasimelsti už jį. Ne taip greitai jį 
giminės pasiėmė.” Išsivežė į Suostus, netoli 
Biržų, ir palaidojo bažnyčios šventoriuje.

Nežinojo tada Katinų kaimo žmonės, kad 
Jurgio Bielinio namai ir biblioteka su jo 
raštais prieš metus buvo sudegę, kad jis eida-
vo per pažįstamus žmones, kurie jį priimdavo, 

pavaišindavo, apnakvindavo. 1918 m. sausio 
17-ąją J. Bielinis užsuko pas bičiulį knygnešį 
K. Petrauską Dičiūnų kaime (Pašaloto para-
pija). Pailsėjo ir kitą dieną pėsčias iškeliavo 
Vilniaus link, o Papiškių kaime pasijuto ne-
gerai ir paprašė ūkininko, kad nuvežtų į Katinų  
kaimą, kur gyveno jo bičiulis Pranas Mitka, 
knygnešių globėjas. “Vėliau P. Mitka pastatė 
kitą kryžių, kad smūtkelis į upę žiūrėtų. 
Knygnešiui atsiminti,” – pasakojimą baigė iš 
J. Bielinio atneštos maldaknygės vaikystėje 
mokyta skaityti M. Blantaitytė-Rapkevičienė.

Kryžius, prie kurio suklupo J. Bielinis, ne-
toliese gyvenusio A. Stepulionio slėptas po 
šiaudais, dabar pakabintas koplytėlėje Bistram-
polio dvare Panevėžio rajone. Mitkų sodyboje 
prieš daugiau negu 20 metų buvo pastatytas 
ir pašventintas kitas ąžuolinis kryžius – jame 
išskaptuotas suklupusio knygnešio bareljefas.

M. Blantaitytės-Rapkevičienės atsiminimus 
užrašiau 1992 m.

R. Žemaitytė

Maldaknygė, pirkta iš Jurgio Bielinio, iš ku- 
rios vaikystėje mokėsi skaityti M. Blantaitytė-
Rapkevičienė

A. Stepulionio po šiaudais slėptas kryžius, 
prie kurio suklupo ir mirė knygnešių kara-
liumi vadinamas Jurgis Bielinis

Katinų kaimo gyventoja M. Blantaitytė-
Rapkevičienė apie 1994 m. savo darželyje.

Ntr. Norvaišienės

ŠARŪNO BARTO 
ĮVERTINIMAS PARYŽIUJE

Rodyti savo darbus vie-
name iš garsiausių šiuolaikinio 
meno centrų „Pompidou“ – 
kiekvieno menininko svajonė. 
Lietuvių kino kūrėjas Š. Bar-
tas čia savo  darbus pristatė 
šių metų vasarį. Paryžiuje 
jis vertinamas kaip vienas iš 
ryškiausių pasaulinio kino 
kūrėjų. 

„Taip išsamiai, atidžiai 
lietuvio kūryba čia prista-
toma pirmą kartą. Tai ne tik 
Š. Barto, tai – visos Lietuvos 
sėkmė. Lietuva turėtų garsėti 
kaip šalis, turinti ypatingas 
kultūros tradicijas, kaip meno, 
talentingų kūrėjų šalis. Manau, 
Š. Bartas įtvirtins tokį mūsų 
įvaizdį“, – kalbėjo kultūros 
atstovė V. Gražienė. Š. Bar-
tas neslėpė, kad pasirodyti su 
savo filmais, fotografijos dar-
bais ir poezija Paryžiuje – jam 
didžiulė atsakomybė. 

„Pompidou“ centras, kurio 

kvietimu režisierius sukūrė 
filmą „Kas jūs ir kur esate, 
Šarūnai Bartai?“, paskutinę 
akimirką paprašė režisieriaus 
leidimo rodyti šį darbą atidary-
mo vakarą. Ir be sustojimo 
plaukianti publika net neįtarė, 
jog sulauks ne tik Kanuose 
įvertinto filmo  „Ramybė mūsų 
sapnuose“, bet ir kartu su „Art 
France Cinema“ sukurto itin 
asmeninio požiūrio į jausmus, 
valdančius išskirtinį kūrėją.

Prancūzų kino bendruomenė 
noriai ėjo palaikyti kolegos į 
kino salę, pamatyti jo foto 
darbų pirmoje asmeninėje 
režisieriaus fotografijų parodo-
je žinomoje Paryžiaus galerijo-
je „Le Passage de Rets“. Apie 
Š. Bartą Paryžiuje pristatyta 
Roberto Bonamy monografija 
– dar vienas įrodymas, koks 
talentingas menininkas at-
stovauja Lietuvos kultūrai.

TEATRŲ FESTIVALIS
Rokiškio kultūros centre 

prasidėjo 32-asis Lietuvos 
profesionalių teatrų festivalis 
Vaidiname žemdirbiams, kurį 
pradėjo Lietuvos rusų dra-
mos teatras, pernai pripažintas 
geriausiu, parodęs spektaklį 
„Zoikos butas“ pagal Michailą 
Bulgakovą.

Per dvidešimt festivalio 
dienų žiūrovai išvys ne tik 
šalies profesionalių teatrų  
naujausius pastatymus, bet 
pirmą kartą svečio teisėmis 
jame dalyvaus akademi-
nis lėlių teatras iš Ukrainos, 
Vilniaus kamerinis teatras ir 
knygos teatras. „Festivalis 
nuolat turės svečių, taip pat ir 
iš Lietuvos, tai bus festivalio 
naujokai, kurie turės įrodyti, 
kad jie verti tapti nuolatiniais 
festivalio nariais. Mes ska-

tinsime atrasti naujus teatrus 
Lietuvoje, padėti jiems žengti 
drąsesnius žingsnius, atrandant 
savo žiūrovą“, – sakė Rokiškio 
kultūros centro direktorius ir 
festivalio rengėjas Erikas 
Druskinas.

„Labai gerai pažįstu šį 
festivalį. Vertindamas spek-
taklius bandysiu derinti 
profesionalų vertinimą su 
tuo, kas labiau priimtina 
žiūrovams“, – kalbėjo ver-
tinimo komisijos vadovas 
režisierius G. Padegimas.

Bus apdovanotas geriausias 
spektaklis suaugusiems ir vai-
kams, išrinkti geriausi moters 
ir vyro vaidmenys, antraplanis 
vaidmuo, simpatiškiausias, 
perspektyviausias aktorius. 
Žiūrovai rinks labiausiai 
patikusį spektaklį. 

ORDINAS UŽ DVI KULTŪRAS
Italijos prezidentas Sergio 

Mattarella antrojo laipsnio 
Italijos žvaigždės ordinu už 
kultūrinių ir akademinių mainų 
skatinimą tarp dviejų šalių ap-
dovanojo Vilniaus universiteto 
Senato pirmininkę, Filologijos 
fakulteto profesorę Dainorą 
Pociūtę-Abukevičienę. Tai 
pirmasis tokio aukšto rango 
įvertinimas Vilniaus univer-
siteto mokslininkui. “Italija 
man brangi šalis. Pradėdama 
joje istorinius ir kultūrinius 
tyrimus negalvojau apie jo- 
kius įvertinimus. Gauti apdo-
vanojimą iš Italijos prezi-
dento man didelė garbė”, 
– džiaugiasi D. Pociūtė-
Abukevičienė. Jos manymu, 
būti pastebėtai akademiniame 
pasaulyje galbūt padėjo tai, 
kad Italijoje mokslininkai la-
biau matomi, jų nuomonė svar-
bi visose gyvenimo srityse, o 
tradicija italų visuomenėje yra 
suformavusi pagarbą univer-
sitetams ir juose dirbantiems 

mokslininkams. Filologijos 
fakulteto profesorė tyrinėja 
ankstyvuosius laikus, Rene-
sanso minties ir kultūros bei 
religijos vystymąsi. Stažuotes 
Pizos ir Udinės universite-
tuose, Harvardo universiteto 
Renesanso tyrimų centre Flo-
rencijoje, darbą Romos, Sienos 
ir kituose archyvuose parėmė 
ir finansavo Italijos ambasada 
Lietuvoje. Po įtempto penkerių 
metų darbo su itališkais 
šaltiniais 2008 m. pasirodė 
monografija Maištininkų ka-
tedros. 2011 m. ir 2015 m. 
išėję tomai yra Lietuvos ir 
Italijos reformacinės minties 
sąsajų pavyzdžiai. Šie darbai, 
publikuoti ne tik lietuvių, bet 
ir anglų kalbomis, yra sulaukę 
didelio reformacijos istorikų 
dėmesio Italijoje bei Vokie-
tijoje. “Italai ir lietuviai turi 
daug kultūrinių bendrumų, o 
dėmesys Lietuvai pastebimas 
ir šiandieninėje Italijoje”, – 
sako profesorė. 
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Išmesk savo kalbos šiukšles 
Toronto Maironio lietuvių mokykla 2016 m. vasario 27 d. lietuvių kalbos dienų, 

paskelbtų Lietuvoje, proga suruošė vajų "Išmesk savo kalbos šiukšles". Kiekviena klasė 
perskaitė savo kalboje surinktas svetimybes ir jas išmetė į šiukšlių dėžę. Jų vietoje 
buvo tariami taisyklingi ir gražūs lietuvių kalbos žodžiai. Jaunesnių klasių žodžiai 
buvo užrašyti didesnėmis raidėmis, o pirmokų mokytoja V. Kairienė su žodžiais net 
išspausdino piešinius. 7 kl. mokiniai (mkt. G. Kalendrienė) parašė apie šį mokyklos įvykį.

Maironio mokykla susirinko nusikratyti blogų 
lietuviškų įpročių. Kiekviena klasė paruošė kai 
kuriuos neteisingus žodžius, kad galėtų juos 
išmesti šį rytą. Mes nebe "imsim dušą", o "eisim 
maudytis". Skautai nebe "užsidės šlipsą", bet 
"užsiriš kaklaraištį". Taip daro Lietuvoje nuo 
Vasario 16-osios iki Kovo 11-osios – atkreipia 
dėmesį į lietuvių kalbą. Po biškį (truputį) būsime 
geresni lietuviai.

Tilija Leskauskaitė
Po himnų ir maldos mokiniai pristatė žodžius, 

kurie yra nelietuviški. Lietuvoj jie vadina "kalbos 
valymas", tai mes čia, Maironio mokykloje, 
išmetėme žodžius, kurie yra nelietuviški.

Gytis Pabedinskas
Mes šitą darėme, kad Lietuvoje daro kalbos 

išvalymą. Ir mes norėjome tą padaryti.
Antanas Balaišis

Šiandien kiekviena klasė nuo darželių iki 8 
kl. išmetė neteisingus ir nelietuviškus žodžius.

Aistis Meiklejohn
Šiandien Maironio mokykla valė kalbą. 

Mūsų klasė pristatė šiuos žodžius: helikop- 
teris, šlipsas, matracas, čemodanas, budilnykas – 
malūnsparnis, kaklaraištis, čiužinys, lagaminas, 
žadintuvas.

Tomas Ažubalis
Šiandieną salėje kiekvienos klasės vaikai 

pasikeisdami mėtė žodžius, kurie neteisingi, į 
šiukšlių dėžę. Vaikai sakė neteisingus žodžius, 
o paskiau teisingus.

Andrius Jūrėnas
Mes pradėjome dieną su visa mokykla salėje. 

Mokytoja Rima pasakė, kad kiekviena klasė turi 
pasirinkusi po kelis netaisyklingus žodžius ir 
paaiškinti, kaip sakyti taisyklingai. Dauguma 
neteisingų žodžių buvo ne lietuviški, bet angliški 
arba rusiški. Mes išmetėme žodžius į šiukšlių 
dėžę ir prižadėjome, kad sakysime visus tai-
syklingus. Aš galvoju, kad yra svarbu sakyti 
lietuviškus žodžius, kadangi reikia išlaikyti 
lietuvių kalbą. Aš bandau sakyti kaip reikia, 

bet yra žodžių, kurių nereikia sakyti, kaip „buter-
brodas“. Dabar žinosiu. Turiu naujų žodžių savo 
lietuvių kalbos žodyne.

Ugnė Stankevičiūtė
Kiekvieną šeštadienį viso Toronto lietuviai 

vaikai sueina į Maironio mokyklą, kad galėtų 
mokytis savo kalbos. Šiandieną susirinkome, 
kalbėjome maldą, giedojome himnus, bet kai kas 
buvo kitaip. Mes valėme savo kalbą ir išmetėme 
blogus žodžius, kurie nėra lietuviški.

Greta Pacevičiūtė
Visos klasės sakė žodžius, kurie neteisingi, 

juos išmetė ir tada sakė teisingus lietuvių kalbos 
žodžius.

Nida Jūrėnaitė
Salėje susirinkome ir pradėjome valyti mūsų 

kalbą. Klasės viena po kitos pradėjo pristatyti 
mūsų neteisingus žodžius. Mažesni vaikai sakė, 
kad negalima sakyti "mom", o reikia sakyti 
"mama". Mano klasė sakė kitokius žodžius.

Milda Gutauskaitė

Nevartotinus lietuvių kalboje žodžius į 
šiukšlių dėžę meta Maironio mokyklos 
darželinukai su mokytojomis

Nevartotini Siūloma pakeisti

beibis  kūdikis
biškis  truputis
budilnykas žadintuvas
būtsai  žieminiai batai
bolė  kamuolys
čemodanas lagaminas
čipsai  traškučiai
dad  tėtis, tėtė
draivė  įvažiavimo keliukas
džiūsas  sultys
fryzeris  šaldiklis
haivėjas greitkelis
hodogas dešrainis
helikopteris malūnsparnis
garbičius šiukšlės
imti dušą maudytis po dušu
  eiti į dušą
jo  taip
katidžius vasarnamis

Nevartotini  Siūloma pakeisti

klyneksas popierinė nosinė
kūl  smagu
lančius  priešpiečiai
mam  mama
matrasas čiužinys
paduška pagalvė
papkė  segtuvas
pečius  krosnis, orkaitė
popkornai kukurūzų spragėsiai
prosas  lygintuvas
ružavas  rausvas, rožinis
sinka  kriauklė
snakas  užkandis
šapintis  pirktis
šlipsas  kaklaraištis
šniūras  virvė, raištis
šopintis  apsipirkti
tašė  rankinė, rankinukas
trokas  sunkvežimis
vebsaitas interneto svetainė

Toronto Maironio mokykla
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   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 29, 
2016 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2015. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 18, 2016 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2016 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2016.
3.  To elect two (2) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 19th day of January, 2016. 

BY ORDER OF THE BOARD
      J. Adamonis-Danaitis 
      Secretary 

LABDAROS FONDO SUSIRINKIMAS
Metinis-visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas
2016 m. balandžio 7, ketvirtadienį, 7 v.v.

Labdaros slaugos namuose, 5 Resurrection Rd., Toronto, ON M9A 5G1

Registracijos pradžia 6 v.v.

SUSIRINKIMO DARBOTVARKĖ/AGENDA

1. Susirinkimo atidarymas  Call to Order – M. Rusinas
2. Prezidiumo pristatymas Members of the Praesidium
3. Darbotvarkės tvirtinimas Approval of Agenda
4. 2015 m. susirinkimo protokolo skaitymas/tvirt. Approval of 2015 AGM Minutes
5. Valdybos pirmininkės pranešimas President’s Report – G. Laurinaitytė
6. Iždininkės pranešimas Treasurer’s Report – R. Pilipavičius
7. Fanansinio revizoriaus pranešimas Auditor’s Report – R. Chaplin
8. Pranešimas I Report – R. Berg
9. Revizijos komisijos pranešimas Internal Audit Committee Report –  
 G. Kobelskienė
10. Diskusijos dėl pranešimų Discussion of Reports
11. Revizoriaus paskyrimas 2016 metams Approval of Auditor for 2016
12. Įstatai By Law Update – J. Kuras
13. Valdybos narių rinkimai Election to the Board of Directors
14. Narių sumanymai, pasiūlymai Open Discussion
15. Susirinkimo uždarymas Adjournment

Šiais metais į Labdaros fondo valdybą bus renkami keturi nariai. Valdybos kadenciją 
baigia: G. Laurinaitis, A. Nakrošius, R. Pilipavičius, J. Šimonėlis.

Labdaros fondo valdyba prašo, kad kandidatai į rinkimus pateiktų raštišką sutikimą 
nominacijos komiteto pirmininkui Algiui Kaminskui iki balandžio 3 d., pristatant į 
Labdaros slaugos namų raštinę.

Įgaliojimas (Proxy)

Nariai, norintys paskirti kitus asmenis jiems atstovauti per susirinkimą, privalo raštiškus 
įgaliojimus (proxy) pristatyti į Labdaros fondo raštinę Labdaros slaugos namuose ne 
vėliau kaip 7 v.v. balandžio 3. Visi įgaliojimai (proxies) turi būti notaro patvirtinti.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MIRTIES PRANEŠIMAS

 

ADOLFAS KANAPKA
Š.m. kovo 4 dieną Toronto 

lietuvių slaugos namuose “Lab-
dara” mirė Adolfas Kanapka, 
sulaukęs 103 metų. Žmona Ona 
mirė anksčiau. Liko liūdintys 
sūnus Joe ir jo žmona Christine, 
vaikaičiai Jason, Alana (Ken Na-
deau) ir Kristi (Matt Folkard) ir 
provaikaičiai Keira, Cooper, Cas-
sandra, Garrett, Hunter, Lauren. 
Adolfas gyveno Wasaga Beach, 
buvo aktyvus vietos lietuvių bendruomenės ir parapi-
jos narys, dainavo chore. Išėjusiojo labai pasigenda ar-
timieji ir draugai,atsisveikinę su velioniu Carruthers & 
Davidson laidotuvių namuose – Stayner Chapel kovo 7 d. 
Laidotuvių Mišios vyko kovo 8 d. Mississaugoje, Lie-
tuvos kankinių šventovėje, palaidotas ten pat, šv. Jono 
lietuvių kapinėse.

A   A

(iš. k.) Terry Holowach – smuikas, Edward Hayes – violončelė, Ilona Beres –forepijonas 

Balandžio 3, sekmadienį, 3 v.p.p. 
kviečia į trijų romantikų F. Mendelssohn, 
B.Smetana ir A.Piazzolla muzikos 
koncertą Humbercrest United Church 
(Toronto W, 16 Baby Point Rd.)
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

lėšų telkimui
LABDARA – MŪSŲ NAMAI 

Savo dalyvavimu paremsite mūsų tikslą: 
gyventojams užtikrinti saugią ir patogią aplinką

2016 m. birželio 4 d.
Weston Golf & Country Club, 50 St. Phillips Rd., Toronto, ON

VAKARIENĖ – ŠOKIAI – TYLIOSIOS VARŽYTINĖS
Bilietai – $250 asmeniui | Užsisakyti pas Ramunę Stravinskienę

Tel. 416-767-9306 – El. p. ramunestrav@gmail.com
Labdara Foundation B/N118987775RR0001 yra

Labdaros lietuvių slaugos namų savininkas

Auksinis pokylis

www.ashtoncollege.ca

Ashton College

Become a Regulated
Immigration Consultant

Contact a program adviser 
at 604.628.5784 or Toll free 
1.844.628.5784 or apply online. 

Full-time | Part-time | Online

Respond to Canada’s need for immigrants.

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

TAPKITE KLF NARIAIS! 
Reikia tik vienkartinio $100 įnašo Fondui.

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Gaunate Tėviškės žiburius 
pavėluotai, nereguliariai?

Siūlome užsisakyti vienintelį lietuvišką laikraštį 
Kanadoje elektroniniu paštu. Prašome atsiųsti 
savo elektroninio pašto adresą ir gausite spalvotą 
skaitmeninį laikraštį jau antradienio ryte. 

Prenumeratos kaina Kanadoje – $85, 
JAV – $105, į užjūrius - $105.

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D



• Kovo 20 d. Verbų sekmadie-
nis; kovo 24 d., 7 v.v., Didžiojo 
ketvirtadienio pamaldos; kovo 
25 d. Didysis penktadienis: 2.45 
v.p.p.  muzikinis susikaupimas, 
3 v.p.p. apeigos; kovo 26 d.  
8 v.v. Velyknakčio liturgija; 
kovo 27 d. Velykos; balandžio 
3 d. metinis parapijos susirinki-
mas; balandžio 8 d. “Pavasario 
grupių mūšis”; balandžio 22-23 
d.d. vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; balandžio 30 d.  
Švaros diena; gegužės 1 d. Pir-
moji komunija; gegužės 15 d. 
Sekminės/Pirmoji komunija; 

gegužės 27-29 d.d. stovyklos 
“Kretinga” darbo savaitgalis; 
birželio 11 d.  “Vilties bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovyk-
la angliškai kalbantiesiems  
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems  liepos 17-30 d.d.

• 2016 Šeimų stovykla liepos 
31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Š.m. balandžio 3, sekma-
dienį, 12.30 v.p.p., įvyks 
metinis parapijos susirinkimas. 
Kviečiame visus gausiai daly-
vauti. Pateiksime 2015 metų 
finansinę ataskaitą, gyvuojančias 
parapijos sekcijas, lauksime Jūsų 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Kovo 4 d. Toronto lietuvių slaugos namuose ‟Labdara” mirė a.a. 
Ksaveras Ratavičius, 98 m. amžiaus. Liūdi žmona Agota, vaikai 
Daiva, Rasa ir Algis, sesuo – mūsų parapijietė Aldona Morkūnienė, 
ir visa giminė. Ksavero duktė Laima mirė anksčiau. Ksaveras su 
šeima daug metų gyveno Montrealyje, paskui persikėlė į Delhi, 
Ont., ir galiausiai gyveno Toronte. Laidotuvės buvo kovo 12 d. 
Anapilio parapijoje ir kapinėse. Užuojauta visiems artimiesiems.                                                                                                                                   

Trečiadienį, kovo 16, ‟Rūtos” klubas šaukia metinį narių 
susirinkimą 12 v.p.p. Tą dieną bingo nebus, bus renkamas 
metinis nario mokestis. Po susirinkimo bus pietūs. Visi nariai 
yra kviečiami dalyvauti.                     

Ketvirtadienį, kovo 17, 7 v.v., bus Baltų menininkų grupės 
metinis susirinkimas mūsų salėje. Visi menininkai ir meno mėgėjai 
yra kviečiami dalyvauti.

Dėkojame arkivyskupui Sigitui Tamkevičiui, SJ, už vestas 
Gavėnios rekolekcijas ir visiems, kurie jose dalyvavo, kurie jas 
rengė, ypač – parapijos komitetui. Dievas telaimina visus ir jų 
šeimas.

Liudas Stankevičius kviečia visus klausytis Velykų radijo 
programą sekmadienį, kovo 27, 6 v.v. per CFMB 1280 AM 
stotį ir per internetą. Didžiosios savaitės pamaldų tvarka mūsų 
šventovėje: Didįjį ketvirtadienį, kovo 24, 6 v.v., Mišios; Didįjį 
penktadienį, kovo 25, 6 v.v., maldos; Didįjį šeštadienį, kovo 26, 
5 v.p.p., Mišios; Velykų Mišios kovo 27 d. 8 v.r. Po Mišių salėje 
tradicinės vaišės. Dalyvaukime visi. Inf.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

PRISIKĖLIMO PARAPIJOS ŽINIOS

• Balandžio 3, Atvelykio sek-
madienį, 11.30 v.r., Lietuvos 
kankinių šventovės salėje kon-
certuos Lilijos Turūtaitės vado-
vaujamas “Dainos” ansamblis.

 •  Knygelių “Žodis tarp 
mūsų” kovo-balandžio laidą 
platina Birutė Matulaitienė 
sekmadieniais parapijos salėje.

•  Lietuvių šventkelionė į 
Midlandą šiais metais bus 
rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten 
galėsime įžengti iškilmingai 
pro šventąsias Gailestingumo 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Šv. Kazimiero parapijos metinės rekolekcijos įvyko š.m. 
kovo 13 d. Jas vedė Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ. Prieš Mišias buvo klausomos išpažintys, 
Mišias aukojo svečias kunigas, paskaitė prasmingą pamokslą. 
Šie metai yra Dievo gailestingumo metai, skirti atnaujinti 
draugystę su Jėzumi. Tai galima padaryti per susitaikymo 
sakramentą, nes tai yra susitikimas su Dievu, per kurį ir pa-
juntame Dievo gailestingumą; per kasdieninę maldą, nes yra 
bendravimas su Dievu; dalyvaujant Mišiose, nes susitinkame 
su gyvu Dievu ir priimame Jo kūną, rodydami kitiems meilę 
ir gailestingumą. Po Mišių visi susirinko parapijos salėje prie 
vaišių, buvo proga pabendrauti su svečiu kunigu. Klebonas kun. 
Paulius Mališka padėkojo ir įteikė Arkivyskupui dovanėlę  bei 
parapijos šimtmečio metraštį. Arkivyskupas S.Tamkevičius, SJ, 
pakalbėjo apie savo misiją ir visiems padėkojo.

Didžiosios savaitės pamaldų tvarka: Didįjį ketvirtadienį, 
kovo 24, 4 v.p.p.; Didįjį penktadienį, kovo 25, 3 v.p.p.; Didįjį 
šeštadienį, kovo 26, 7 v.v. Velykų dieną, kovo 27, Mišios bus 
aukojamos 10 v.r. Prašome įsidėmėti valandas, nes kiekvieną 
dieną skirtingos. Inf.

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

• Šį sekmadienį, kovo 20, 11.15 
v.r., tradicinis  Gavėnios-Verbų 
sekmadienio apmąstymo pamal-
dos, kurias ves Moterų draugija. 
Pamokslą pasakys Rima Dorn-
feld. Po pamaldų – vaišės. 

• Didžiojo penktadienio pamal-
dos vyks kovo 25 d., 11.15 v.r.

• Velykų ryto pamaldos vyks 
kovo 27 d., 11.15 v.r. 

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius, SJ, ir 
klebonas Paulius Mališka priėmime Šv. Kazimiero parapijos 
salėje                                                        Ntr. J. Adamonytės

AUKOS
A.a.Virginijaus Sičiūno at-

minimui, užjausdami žmoną 
Tyrūnę, Ramutė ir Vytautas 
Petruliai (JAV, MI)Tėviškės 
žiburiams aukojo $50.

metų duris ir pasimelsti savo 
lietuviams kankiniams, kurių 
garbei šalia Kanados kankinių 
šventovės stovi ir lietuviškasis 
kryžius. Kviečiame visus tą 
dieną kalendoriuose pasižymėti 
ir tai šventkelionei ruoštis.

• Mišios sekmadienį, kovo 
20, 10 v.r., už a.a. Juliją ir Petrą 
Rėkus; Vasagoje sekmadienį, 
kovo 20, 2 v.p.p., už a.a. Alfredą 
Bražį; Delhi šeštadienį, kovo 
19, 2 v.p.p., už a.a. Zuzaną 
Girnienę.

klausimų. Mūsų augantis jauni-
mas atliks meninę programą, 
vaišinsimės kava ir pyragaičiais. 
Laukiame gausaus įsijungimo 
į Atvelykio šventimą parapijos 
džiaugsmuose ir rūpesčiuose. 
Norinčius įsijungti į parapijos 
tarybos veiklą, prašome kreip-
tis į Morkų Sungailą ar Gabiją 
Petrauskienę, rašant el.paštu: 
resparish@prisikelimas.ca

• Mirties pranešimas: a.a. 
Ksaveras Ratavičius, 98 m., 
palaidotas iš mūsų šventovės 
kovo 12 d. Paliko žmoną Agotą, 
dukras Daivą, Rasą ir sūnų Algį 
su šeimomis. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
20, 9 v.r., už a.a. Justiną Lau-
rinavičių, 11 v.r., už gyvus ir 
mirusius parapijiečius, už a.a. 
Šarūną Stankevičių, už a.a. 
Kazimierą, Bronių ir Ireną 
Ardavičius, už a.a. Rimantą 
Anskį, už a.a. Juozą Mačiulį, 
už a.a. Algį Štuopį, už a.a. 
kun. Lionginą ir kun. Lauryną 
Kemėšius, už a.a. Emiliją ir 
Alfredą Niderus, už a.a. Reginą 
Leonavičienę, už a.a. Reginą 
Antanaitienę, už a.a. Tomą 
Prakapą, už a.a. Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

Prisikėlimo parapijos sriubos vakaronės, įvykusios vasario 
21 d., vaizdų montažas apie duoną. Skaitovė R. Rygelienė 

Ntr. D.Puterienės

Toronto skautai Kaziuko mugėje ir sueigoje

Toronto Prisikėlimo parapi-
jos klebonas J. Šileika, OFM, 
skautų sueigoje

Kaziuko mugėje prie prekybos stalų pirkėjų netrūko


